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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 120/2022

SBIETO: TERMO DE COLABORACAD CELEBRADO ENTRE 0 LAR
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CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2¢14 E DEMAIS ALTERACOES E
Bl MUNICIPAL N° 4.899/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

AVTERESSADO: SECRETARLA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA TAMILIA
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA
COMARCA DE BANDEIRANTES ;
VARA CRIMINAL E ANEXOS - PROJUDI

Avenida Edelina Meneghel Rando, 425 - han-3vj-e@tjpr.jus.br

Oficio ne, 03772022 Bandeirantes, 15 de fevereiro de 2022

Autos n 1428-11.2021.8.16.0050

- Prezado{a) Senhor{a):

Zom o presente, extraido dos autos de
Pedido de Providéncias que envolve ¢ menor L S da R, encaminho a
Vossa Exceléncia a inclusa decisao proferida nos autos, onde restou
determinada que o Municipio promova um aporte financeiro, de
forma emergencial, & Casa Lar, que sera destino a estruturagao
necessaria para resguardar os interesses do menor envolvido,
ressaltando a extrema urgéncia da situacdo que coloca em risco 0
infante e demais acolhidos na instituigao.

Na oportunidade apresento-lhe meus

- protestos de estima e consideragdo.

Fablana Janudrio Pesseghini
jufza de Direito

Excelentissimo Senhor
JAELSON RAMALHO DA MATA
Prefeito Municipal
BANDEIRANTES - Pr.
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PROJUDI - Processo: 0001428-11.2021.8.16.0050 - Ref, mov. 127.1 - Assinado digitalments por Fabiana Januario Passaghini:m?'ﬂ—} 7 Q)
15/02/.022: CETERMINAGAO DE DILIGENCIA. Atq: Desgacho g

.

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PARANA \J
COMARCA DE BARDEIRANTES
VARA BA INFANCIA E DA JUVENTUDL - SECAQ CIVEL « BANDEIRANTES - PROJUDL
Avenida Edelinn Meavghel Rando, 425 - Centro « Bandeirantes/PR - CEP: §6.360-600 - Fone: 43.2112.0201 - Celular: (43)
9YI84-5266 - L-mualls BAN-IVIESEtpr.jus.br

Autos n°, 0001428-11.2021.8.16.0050

Trata-se de procedimento em iramite na Vara da Infancia e Juventude que
objetiva acompanhar a situagio do infante . S da R.

Apos o recebimento de oficio encaminhado ao juizo pela Casa Lar Dr. Bezerra de
- Menezes responsavel pelo acolhimento do infante, foi realizada reunido como o
Prefeito Municipal, assessoria juridica, e a represente do Ministério Publico.

Apos a exposigdo da situagao, entende-se que a forma adequada de amparar o
infante, a fim de que permanega na Casa Lar pelo prazo necessério até que se
efetive a adogéo, ¢ a estruturagdo pessoal da Casa Lar e para tanto, o Municipio
deve atentar-se para suas responsabilidades, assegurando a protecdo integral e
prioritaria dos direitos de criangas e dos adolescentes.

Assim, determino que ¢ Municipio promova um aporte financeiro, de forma
emergencial a Casa Lar, que serd destinado a estruturagdo necessaria para
resguarda os inferesses do menor L. S. da R. ressaltando a extrema urgéncia da
situagdo que coloca em risco o infante e os demais acolhidos na instituigéo.

Validagao deste em httpsprojuditipr.jus.brfprojudi/ - tdentilicador: PJSMY DSRLA EBHZD ZHNHR

“"l " "" Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugo do Projudi, do TJPRIOE I

Oficie-se ao Chefe do Poder Executivo Municipal informando o teor da presente
decisédo.

Sem prejuizo do cumprimento da determinagao acima, dé-se vista ao Ministério
Pablico para manifestag@o acerca dos documentos e informag&o de mov. 124,

Diligéncias necessarias.

il

Bandeirantes, i5 de fevereiro de 2022.

FABIANA JANUARIO PESSEGHINI
Magistrada

- LMD



CAMARA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES-.

ESTADO DO PARANA \

AUTOGRAFQ N ° 039/2022
PROJETO DE LEI N° 146/2022
PROCESSO N° 058/2022

A Cémara Municipal de Bandeirantes, Estado do Parand, reunida em sessio
plendria, em regime de extrema, peta unanimidade dos seus vercadores

APROYOLU

Simula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a colaborar com o
valor, mensalmente, de RS 3.000,00 (cinco mil reais), durante o
periodo de 12 (doze) meses, a0 LAR DR BEZERRA DE
MENEZES, ¢ d4 outras providéncias,

An. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a colaborar,
mensalmente, com o valor de R$ 5.000,00 {cinco mil reais), a0 LAR DR BEZERRA DE
MENEZES entidade beneficente, inscrita no CNPJ sob n° 80.505.589/0001-19, com
endereco na Rua Estevam Leite Negreiros, 806, [BC nesta cidade, durante o periodo de
12 (doze) meses, a partir da vigéncia desta lei.

§ 1°- O valor destina-se para atender parte do custeio de atividades
insitas da disposigo estatutdria do LAR DR BEZERRA DE MENEZES

§2°- O valor da colaboragio mencionado no “caput” deste artigo
serd liberado, nos termos da Lei Federal n® 13.019, de 31:0722014, que introduziu
~ alteracdes na Lei n® 13.204, de 2015.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta de
dotagdo orgamentaria propria.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagiio,
revogadas as disposi¢Bes em contrario,

Edifici:fﬁ?a Camara Municipal de Bandeiranes. !-Z:jt:fd‘n.do Paran4,
em 17 de fevereiro de %E}E?' f 4 /4
f
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA&EL
ESTADO DO PARANA

L £ I _p°4.099/2022

Data: 17 de fevereiro de 2022

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
colaborar com o valor, mensalmente, de R$-5.000,00 (cinco
mil reais), durante o perfodo de 19 (doze) meses, ao LAR DR
BEZERRA DE MENEZES, ¢ d4 outras providéncias.

A Camara Municipal de Bandcirantes, Estado do Parani,
aprovou ¢ cu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L £ 4

Art. 1” - Fica o Poder Executivo Municipal, antorizado a co-
laborar, mensalmente, com o valor de R$-5.000,00 {cinco mil reais), ac LAR DR BEZERRA DE
MENEYES entidade beneficente, inscrita no CNPJ sob n® 80.505.589/0001-19, com endereco
na Rua Estevam Leite Negreiros, 806, IBC nesta cidade, durante o perfodo de 12 (doze) meses,
a partir da vigéncia desta lei.

§ 1? - O valor destina-se para atender parte do custeio de
atividades insitas da disposicio estatutiria do LAR DR BEZERRA DE MENEZES

§ 2¢ - O valor da colaboragio mencionado no “caput” deste
artigo seri liberado, nos termos da Lei Federal n® 13.019, de 31/07/2014, que introduziu altera-
¢oes na Lei n® 13.204, de 2015.

An. 2% - As despesas decorrentes desta Lei, correrao por
conta de dotacio or¢amentiria propria.

Art. 3°- Esta Lei cntrard em vigor na data de sua publicagio,
revogadas as disposi¢des em contrdrio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parand, em 17 de fevereiro de 2022.

Prefeito Municipal

Hun Fred Unlbel Pronoe 67 1457 Unixa Pestnt 281 - CEY 86.360-D00 -— Tal; (13 3542-4525 - Fax 3342-3022 o CNPI T6.235.753.0001 4%



PUBLICACAO

O presente ato foi publicado na
edi¢do n® 186 do dia 17/02/2022 do
Jornal DIARIO OFICIAL
ELETRONICO do MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR.

Fernando H. F. Franco
Ass. Tec. Administrativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

L £ I n° 409920058

Datiz 17 e devercivo e 2022

SUMULA: Aoz o Poder Excomive Mucipat o
volaborn comt o vabim, snensalmente, de RE-3.000,00 (chaco
sial vesnsd . duraane o poeriodo de 12 idozed teses, o TAR DR
BEZLRRN DENENEZES, ¢ daonas providénsias,

A Chnnarn Mhnnopal de Baadeisanes, Faido do Paoast,
apnovont ¢ e Pretono Muepal, sandione aosemninte

L E !

At 1= Fiea o Poder taconino Muamapad, aodorizude o co-
Lelvsrar, rmensadenente, oot o vidor de Re<3.0000000 (Oco il reasd, ao TLAR 1M BEZERRA DE
MENTZL S condade Denclicemie, wsonta 0o ONT soly o’ 80,005,589 000119, corn vitddereen
s Rign Fatovare Lente Newrenos, 86 TBC nesta crebade, durane o pertodo dhe 12 (dozel ameses.,
sty vigéncnolesa lei,

§ 17 = O valor destimisse parie sdender pantc cbos cnstens dae
atvishiddes weminas o disposicao eatangien do TAR DI BEZVRRA DE MENLEZES

§ 2" - O valor da colabovacio mencionmedo o “eapot” deste
artezes ~ern hberacdo, nos termos din Vet Federal n” 15009, de 007 200 5 gue mteodusau alice-
cors aa e n® B0, de 20005,

A 27 - Al despesis decorientes destt Tad, conerao por
cont de dotian ERECGRIERG THGDE L [RO0pM Bn,

A 3= Para Dor cantrans e vgon sn dlato de s putblicaecio,
revogiu i s disposicoes o condiitu,

Fadibzeono alot BPrrodaewiia Mo epnad tie Bandaewnnoes, Fatake dlo
Patsnin, e F7 e leverennn de 2ie22,

Jaclson Rarnatho Matta

Prefeito Muenteipal
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SARBENANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO™
Fis. n® Rubric

Bandeirantes, 21 de Fevereiro de 2022.

limo. Sr.
CLEBER BATISTA

Secretario da Administragéo

Encaminho-lhe para que direcione ao setor competente,
documentagao necessaria para formalizar processo DE REPASSE PARA O LAR DAS
CRIANCAS DR. BEZERRA DE MENEZES, NO VALOR MENSALMENTE DE R$
5.000,00 (CINCO MIL), DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme Lei
em anexo n°146/2022.

Atenciosamente,

I-
TR

CLAUDECI AP
DIRETOR DA DI

NARJO DA SILVA
AD DE COMPRAS

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel 43 3542-4525
CNPJMF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICJIPAL DE BANDEIRANT ES

ESTADO DO PARANA ™
SECRETARIA DE ADMlNI%TRACAO :
Fls. n° Rubnca

Bandeirantes, 21 de Fevereiro de 2022

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizagao
para instauragéo de procedimento: DE REPASSE PARA O LAR DAS CRIANGAS DR.
BEZERRA DE MENEZES, NO VALOR MENSALMENTE DE R$ 5.000,00 (CINCO MIL),
DURANTE O PERIODO DE 12 {DOZE) MESES, conforme Lei em anexo n°146/2022.

Esperando contar com a atengac de Vossa Exceléncia, reitero
meus protestos de estima consideragao.

Atenciosamente,

n CLE‘EER ATISTA
SECRETARI |. DE ADMINISTRAGAO

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes - Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA - FLQ N

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAC™ @”j{\

Fls. n° Rubrﬁ:@n !

5,
e

Bandeirantes, 21 de Fevereiro de 2022,

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o0 presente processo
preencher os trdmites exigidos por lei.

OBJETO: DE REPASSE PARA O LAR DAS CRIANGAS DR.
BEZERRA DE MENEZES, NO VALOR MENSALMENTE DE R$ 5.000,00 (CINCO MiL),
DURANTE O PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme Lei em anexo n°146/2022.

)

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informaggo dos recursos orgamentarios
correspondentes;

2. Comissdo Permanente de Licitagdo para providencias cabiveis ao caso,

3. Assessoria Juridica para parecer quanto ao edital, no caso de licitagao
convencional.

4. Devolva-se para a Comissdo Permanente de Licitagdo para sequencia do
Processo.

Q/\M/‘&Z&“

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJIMF 76.235.753/0001-48



Prafeitura Municipal de Bandeirantes

r:j} BHHHEIRHHTES SiSProtocolo - Sisterna de Protocolo Municipal

Protgcolo:

Fipo: .
A/CLICITACAD

Protocalodo em:

22/02/2022 - 14:16:28

Informadges do Requerente:

Nome: LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES;
CPF/CNPJ: 80.505.589/000-1 1;
Contato: (43) 3542-4303;

L?Q U R

istem) Frolocolo Hunicipal
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LAR DA CRIANGCA DR. BEZERRA DE MENEZES -

Rua Estevan Leite de Negreiros, 806_ —VilaMacedo — Fone: 43 354274:39_
BANDEIRANTES - PARANA - CNPJ.: 80.505.589/0001-19 \
E-mail: lardacrian cadrbezemrademenezes@hotmail.com

~T —-— s

PLANO DE TRABALHO

1 — Dados Cadastrais da Entidade

Nome da Entidade:

LARDA CRIANCA DR.BEZERRA DE MENEZES

C.N.P.J/M.F: 80,505.589/0001-19

Endereco: Rua Estevan Leite de Negreiros, 806, Vila Macedo

C.E.P:86360-000 Municipio:Bandeiranies Estado: Parana

Telefone: 43 35424303 /43 98457-1629

E-mail: lardacriancadrbezerrademenezes@hotmail.com

Codigo Banco: 104 N°®da Agéncia: 8382 N°da Conta Correnie: 003003426-9

Representante Legal: Aline Villas Boas Manoel Salvador

RG. 30.740.131-56 Orgéo Expedidor: SSP-SP CPF: 170.318.958-20

Telefone: 43 3542-0372 984456-6080

E-mail: alinevillasboas@hotmaii.com

Titulo do Projeto: Manuteng&o {Auxilio)do Lar da Crianga

Responsavel Técnico: Ronis Ferreira de Almeida

RG:5.593.812-1 Orgao Expedidor: SSP-PR CPF:822.385.109-15




LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

Rua Estevan Leite de Negreiros, 806 - Vila Macedo - Fone: 43’3542 4
BANDEIRANTES — PARANA - CNPJ : 80.505. 589/0001-19 1
E-mail: lardacriancadrbezerrademenezes@hotmail. com\

2 - Descricao do Objeto: (Demonstrar nexe com o projeto e com as metas a serem atik

De acordo com Art. 2° do Estatuto da Instituicdo, como segue: “O Lar da Crianga
Dr. Bezerra de Menezes tem por objetivo principal, acolher, amparar, abrigar
criangas Orfds e desvalidas, em situagdo de risco pessoal e social, vitimas de
| maus tratos fisicos, psicolégicos e de abuso sexual. *

“O Lar da Crianga Dr. Bezerra de Menezes presta servigos de atendimento a
crianca ha 32 (trinta e dois) anos, ininterruptamente. ©

3 —JUSTIFICATIVAS E METAS: (Como serdo executadas as agées e se demandarao atuagdo em

rede e descrever as metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas).

Para atender os objetivos do Lar da Crianga Dr. Bezerra de Menezes é
imprescindivel a existéncia de quadro de funcionarios preparado para tal mister,
tais como; cuidadores e técnico (da Assisténcia Social). Atende-se criangas
encaminhadas pelo Conselho Tutelar e com o acompanhamento da Promotoria e
o Juizo da Infancia. A atenc&o a crianga abrigada ocorre nas vinte e quatro horas
diarias e todos os dias do ano, e, em caso de emergéncia/urgéncia, também
acolhe crianca a qualquer hora do dia ou da noite.

Pode-se dizer que a Instituicdo tem meta de atendimento de 10 (dez) criangas,
pois esta € a sua capacidade instalada de atendimento. Excecao: Em caso da
existéncia de apenas uma ou duas vagas, e a necessidade de acolhimento de irés
ou quatro criangas gque sao irmas, visando ndo as separar, desde que as idades
nao extrapolem em muito o limite de acolhimento, com tolerancia de até dois anos,
sé0 acolhidas a critério da Diretoria, até melhor solugdo.

4 - IDENTIFICACAO DO PROJETO: (Objetivo gerat do projeta)

Atendimento da crianga em risco pessoal e social de 0 (zero) a 6 (seis) anos,
observada a excec¢do anotada no item 3 — Justificativas e Metas, com alimentagéo
adequada a idade e as condicées de saude; higiene; puericultura; recreacao;
| acompanhamento médico: Clinica geral e especializada;, acompanhamento
odontoldgico; acompanhamento psicologico — conforme orientacao do pediatra,
exames laboratoriais e todos os demais procedimentos de acompanhamenio
atraves de orientagdo méadica.

Atendimento ao Juizo e Promotoria da Infancia, bem como do Conselho Tutelar.

Recebimento em visita: Pais, parentes da crianca abrigada e demais visitantes da
Comunidade.




LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

Rua Estevan Leite de Negreiros, 806 - Vila Macedo — Fone: 43 3542-4303
BANDEIRANTES - PARANA - CNPJ.: 80.505.5689/0001-18
E-mail; lardacriancadrbezerrademenezes@hoimail.com

5 - INDICADORES E PRODUTO ESPERADO: (Definir os indicadores. docums

meios a serem utilizadoes para aferigdo do acompanhamenio das metas)

A meta que se estabelece & a dotagdo, 10 (dez) criancas, no entanto, néo é
plausivel estipular prazo, considerando que a circunstancia que leva ao
acolhimento da criangca nao esta sob o controle da Instituicao, e, ainda, que 0s
infantes abrigados podem, por determinacéo judicial, serem desabrigados a
qualgquer momento, independente da vontade do Lar da Crianga.

A afericdo do atendimento (movimentacao: entrada e saida) e quanto aos
procedimentos (consultas médicas, exames laboratoriais efc.) podem ser
verificados nos relatérios mensais que sao encaminhados ao Juizo da Infancia.

independentemente do numere de criancas abrigadas (se 1 ou 10), excegio
anotada no item 3 — Justificativas e Metas, o0 quadro de funcionarios &
permanente, gerando despesas proprias das verbas trabalhistas (adicional
noturno, horas-extras, férias, 13° salario etc), o que € verificavel nos
demonstrativos contabeis (folha de pagamento, extrato bancario etc.).

6 - CRONOGRAMA DE EXECUCAQ (FASES/ETAPAS);

Descricdo ___lnicio | Término | Valor Previsto
Folha de Pagamento + Impostos 01.03.2022 | 28.02.2023 28.624,80
Prestagao de servigos de Psicologa 01.03.2022 | 28.02.2023 22.080,00
Prestacao de servicos de | 01.03.2022 | 28.02.2023 5.760,00
Fonoaudidloga o
Combustivel ) 01.03.2022 | 28.02.2023 3.535,20
Totais A 60.000,00

7 - PLANO DE APLICACAOQO: (Previsao de receitas e estimativa de despesas. incluindo encargos sociais e
trabalhistas e custos indiretos necessarios a execucac).

Tipos de Despesa Receita Despesa
Folha de Pagamento + Imposios . 28.624,80 28.624,80
Prestacéo de servigos de Psicologa —— 22.080,00|  22.080,00
Prestacdo de servicos de Fonoaudidioga 5.760,00 | 5.760,00
Combustivel | 3.535,20 3.535,20
Totais N i | 60.000,00 | 60.000,00




LAR DA CRIANGA DR. BEZERRA DE MENEZE$R5 >

Rua Estevan Leite de Negreiros, 806 — Vila Macedo — Fone: 43 3542-430:

E-mail; lardacriancadrbezerrademenezes@hotmail.com

BANDEIRANTES — PARANA - CNPJ.; 80.505.589/0001-19 “Z

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PREVISTO:

Més/Ano Valor
Margo/2022 5.000,00
Abril/2022 5.000,00
Maio/2022 5.000,00
Junho/2022 5.000,00
Julho/2022 5.000,00
Agosto/2022 5.000,00
Setembro/2022 5.000,00
Outubro/2022 5.000,00
Novembro/2022 5.000,00
Dezembro/2022 5.000,00
Janeiro/2023 5.000,00
Fevereiro/2023 5.000,00
TOTAL 60.000,00

Bandeirantes (PR), 21 de fevereiro de 2022.

Responsavel pela elaboracdo do Projeto

Aline Villas Bbas Manoel Salvador

Clime DO0.0n B2on M@»Qz Cobecaad

Aline Villas Bdas Manoe! Salvador

Representante Legal




LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES™
ESTATUTO SOCIAL

DENOMINACAQ, FINS, SEDE E DURACAO DA INSTITUICAO

Art. 12 - O LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES®, fundado em
37 03/1988, é uma ASSOCIACAO CIVIL FILANTROPICA ASSISTENCIAL de amparo
2 Criancas Carentes, sem Fins Lucrativo, instalada em sua sede propria d Rua

Estevam Leite de Negreiros n.© 806 - Vila Macedo, com sede, foro ¢ administragao
na cidade de Bandeirantes, Estado do Parana.

Pardgrafo tinico - A Instituicdo ndo faz distingdo alguma quanto a Raca,
Cor, CondicBes Sociais, Credo Politico ou Religioso.

Art. 29 - O LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES” , tem por
Qbjetivo Principal de Acolher, Amparar, Abrigar Criancas Orfdos € Desvalidas, em

Yituacdo de Risco Pessoal e Social, Vitimas de Maus Tratos Fisicos, Psiquicos e de
Abuso Sexual.

Art. 39 - Para colimar o disposto no Artigo anterior, deve o LAR DA
CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES™:

3) Acolher as Criancas na faixa etaria de 0 a 6 anos, podendo estender a
faixa etaria, em casos excepcionais que, apds avaliado pela Diretoria

Executiva e parecer Médico que, justifique o atendimento, solicitado pela
Vara da Infancia e Juventude,; ~

b) Assegurar, com absoluta prioridade, a efetivacdo dos Direitos 3 Vida e &
Saude:

¢) Proporcionar oportunidade, a fim de lhes facultar o desenvolvimento

fisico, mental, moral, espiritual e social, em condigbes de liberdade e de
dignidade.

o

Art. 4° - A duracdo da Associagdo Civil Assistencial é por tempo
indeterminado e acolherd o numero de criangas que puder manter, de
acordo com a disponibitidade fisica, médica e financeira da Instituigao.

DOS ORGAOS ADMINISTRATIVOS

Art, 59 - S3o Orgdos Administrativos do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE
MENEZES™:

a) Assembléia Geral;

b) Diretoria Executiva;

¢) Conselho Fiscal Deliberativo.

Pardgrafo tinico - Os membros, tanto da Diretoria Execuliva como do

Conselho Fiscal Deliberativo, exercerdo seus Cargos ou rmandatos gratuitamente,
ficando vedada a remuneracdo a qualguer titulo.

/



DAS ASSEMBLEIAS GERAIS E DAS ELEICOES

Art. 6° - As eleicBes processar-se-30 sob a forma de Escrutinio Secreto ou
It =Iamacdo.

Art, 7° - FPara efeito das eleicBes dos Membros do Conselho Fiscal
Zeiberativo, os votantes receberdo uma lista completa dos Membros do Quadro
Soziel e escolherdo tantos quantos forem exigidos pelo Estatuto Social, (Art.69).

Paradgrafo unico - Trinta Dias (30) dias antes das eleicdes, o secretario
fixara no quadre de avisos do LAR DA CRIANCA “"DR. BEZERRA DE MENEZES”, a
relacdo dos que poderdo ser eleitos.

Art. B° - A Assembléia Geral, Orgdo Soberano, reunir-se-g mediante
convocagdo da Presidéncia da Instituyicdo ou do Conselho Fiscal Deliberativo,
através de Edital Fixado no Quadro de Avisos no recinto do LAR DA CRIANCA “"DR.
BEZERRA DE MENEZES”, ou publicado pela imprensa focal, com antecedéncia de 10

{dez) dias da data marcada para sua reaijzacio.

Paragrafo unico - A Assembléia Geral, reunir-se-3 validamente:

a) Em primeira convocagdo, com a presenca da metade mais um (51%) dos
membros pertencente ao Quadro Social da Instituicio,

b} Em segunda e ultima convocacdo, trinta (30} minutos, apos a primeira
convocacdo, com a presenca de, no minimo, correspondente ao total de
7 (sete) membros do Conselthe Fiscal Deliberativo {(art.6v),
DA DIRETORIA EXSCUTIVA
Art. 99 - A Diretoria Executiva tem por fim promover a Administracdo do

LAR DO LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DF MENEZES”, providenciando o sentido
de que sejam cumpridas as determinacoes estatutarias.

Art. 10° - A Diretoria Executiva do LAR DA CRIANCA “"DR., BEZERRA DE
“SMENEZES”, é constituida de:

a) Presidente
b) Vice-Presidente.
c) Tesoureiro Titular e Suplente

d) Secretario Titular e Suplente.

Paragrafo dnico - A Diretoria Executiva reunird ordinariamenie a cada
semestre, ou extraordinariamente, quando houver necessidade.

Artl. 11° - O Presidente e o Vice-Presidente serdo eleitos ou reeleitos pelo
Conselho Fiscal Deliberativo, conforme Art. 23° e pardgrafo 3°, e os demais cargos
de livre escolha e dispensa do Presidente.

Art. 12° - Cornpete a Diretoria Executiva, coletivamente: /)

k



2% - administrar cotretamente a Instituicdo, conforme as disposicdes deste

ST

22 . Zelar pelos Bens Patrimoniais do LAR DA CRIANCA “DR. B. MENEZES™,;

39 - Dedicar-se as Atividades do Lar, zelando pelo seu bom nome e conceito,
sornando-o sempre digno de estima e respeito da Coletividade,

40 - Apresentar relatorios anuais de suas atividades, inclusive, Balangos e

Demonstracbes Financeiras, onde sejam especificados com clareza a Receita e a
Despesas da Instituicdo;

50 - Apresentar ao Conselho Fiscal Deliberativo anualmente, Planos Globais
das Atividades, Internas e Externas, destacando o aspeclo financeiros econémico e

social, bem como, outros aspectos relevantes, cujos fins, sejam o cumprimento dos
Objetivos Sociais;

69 - Propor ao Conselho Deliberativo, as medidas que por ventura ndo foram
ol previstas nos Regimentos Internos da Instituicdo;

7¢ - Constituir Departamento, Comissdes @ Subcomissdes indispensaveis &
Instituicao;

8° - Elaborar os Regulamentos e Regimentos Internos da Instituicdo,
submetendo-0s 8 apreciacao e aprova¢ao do Conselho Deliberativo;

90 - Serdo registrados em Livros de Atas, as Resolugbes tomadas em
reunido da Diretoria Executiva, bem como, as nomeacdes e designacbes de
Diretores ou Auxiliares da Administracdo Geral.

Art. 139 - Ao Presidente da Diretoria Executiva compete:

19 - Representar o LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES”, ativa e
passivamente, em juizo ou fora dele, podendo .delegar poderes ou constituir
procuradores, quando necessarios;

20 - Qutorgar poderes a terceiros para recebimento ge verbas e subvengoes
- junto & Reparticbes Pablicas, Federais, Estaduais, Municipais e Paraestatais;

30 - Credenciar mmembros da Administracdo para tratar de assuntos

concernentes a Instituicio, perante Terceiros, Empresas Privadas, Publicas ou
Paraestatais;

49 - Assinar com o Tesoureiro, 0s documentos concernentes a valores tais
como: recibos, quitacdes, cheques, titulos de dividas por empréstimos a Instituicao,
endossos e todos os papais similares, sendo vedado o Aval e a Fianga a favor de
terceiros;

59 - Assinar Escrituras de Compra e Venda relativas a Bens da Instituigdo,
mediante autorizacdo constante na Ata de Reunido do Consefho Fiscal Deliberativo,

especialmente convocado para esse fim, conforme dispostos nos Artigos n°s 28° e
299 deste Estatuto;

60 - Assinar a correspondéncia da Instituigdo e os papéis de maiot
responsabilidade;

79 - Convocar e presidir as reunides da Diretoria Executiva;



Z° - Admitir, demitir ou licenciar Auxitiares ou Funcionarios, fixando-thes os
':::e:r;vos vencimentos, na forma legal vigente. No caso de Convénio com Or gaos
Sovernamentais, os elementos indicados e aceitos ndo terdo vinculos empregaticios
~zzebendo seus vencimentos da reparticdo de origem;

90 - Presidir as reunibes ordinaria da Diretoria Executiva e convocé-ia
sxtraordinariarmente, quando for o caso;

109 - Escother e nomear seus Auxiliares Administrativos, dentre os
Associados da Instituicdo que lhe meraga confianga.

Pardgrafo unico - Compete ao Presidente da Direloria Executiva, a direcdo
geral e a alta superintendéncia da Instituicdo para o que, deverd o referido
Administrador, dedicar-se com Ardor e Espirito de Rendncia, & defesa dos
interesses do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES”, a fim de que njo

sofra solugdo de continuidade, nem. prejuizos decorrentes de falhas ou faltas
humanas.

Art. 149 - Ao Vice-Presidente da Diretoria Executiva compete:

10 - Substituir o Presidente em suas Auséncias e Impedimentos, ajudando-o
(a8) em suas funcoes;

29 - Acompanhar atentamente o andamento das Atividades da Instituicdo,
relatando as ocorréncias verificadas e zelando pelo bom nome e conceite do LAR DA
CRIANCA "DR, BEZERRA DE MENEZES”.

Art. 15° - Ao tesoureiro da Diretoria Executiva compete:

1¢ Zelar pelos Bens e Contas da Instituicdo que, deverdo estar sempre
em dia;

20 Fazer e apresentar 0s Balancetes mensais, Balancos Anuais e todas as
Demonstragbes Financeiras das obrigacGes da instituicdo, fazendo ciente ao

Presidente da situagdo financeira do LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE
MENEZES”;

30 Atender ao pagamente das obrigagdes da Instituicdo, fazendo ciente ao
Presidente da situsgdo financeira do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE
MENEZES™;

4% Assinar com 0 Presidente todos os documnentes relativos a valores
referidos no Paragrafo 4° - Art. 139 deste Estatuto Social.

Art. 169 - Ao Secretario da Diretoria Executiva compete:

1% Manter na mais perfeita ordem todos 0s servicos da Secretaria,
notadamente a Correspondéncia, 0s Arquivos e 0s Ficharios:

2% Redigir a correspondéncia da Instituicde, assinando-a com o Presidente
nos casos de maior responsabilidades:

30 Secretariar as reunioes da Diretoria Executiva, lavrando as
respectivamente Atas em livros proprios.

Art. 179 - A Contabilidade Geral da Instituicdo, englobando as multiplas
gtividades, podera ser confiada a um Técnico em Contabilidade, remunerado, cujas
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DO CONSELHO FISCAL DELIBERATIVQO

Art. 18° - O Conselho Fiscal Deliberativo do LAR DA CRIANCA "DR.
SEZERRA DE MENEZES”, @ constituido de sete (7) membros efetivos.

Pardgrafo 1° - A eleicdo ou reeleicdo dos membros far-se-3 por maioria
simples de votos em Assembléia Geral, para a qual serdo convocados todos os
Membros do Quadro Social do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES”, por
carta ou edital afixado no recinto da Instituicdo ou publicado na imprensa local,
com antecedéncia de dez (10} dias da data marcada para sua realizacso.

Pardgrafo 2° - A posse dos membiros eleitos dar-se-a, logo apos a oleicio.

Art. 19° - Somente poderao ser eleitos para o Conselho Fiscal Deliberativo e
Diretoria Executiva do LAR DA CRIANCA “"DR. BEZERRA DE MENEZES”, pessoas de
comprovada idoneidade moral e boa forrmacio religiosa.

Art. 20° - Os membros do Conselho Fiscal Deliberativo e da Diretoria
Executiva perderdo seus mandatos quando:

Paragrafo 1° - N3o comparecerem & reunido de posse;

Paragrafo 2° - Ndo comparecerem durante 0 ano, a duas (2) reunides

consecutivas ou trés (3) intercaladas, sem prévia justificativa, a juizo do Conselho
Fiscal Deliberativo; '

Paragrafo 3° - Perderem a condi¢30 prevista no Art. 199 deste Estatuto
Social ou deixarem de bem servir 4 Instituicdo, sempre a criterio de maioria
absoiuta dos Membros do Conselho Fiscal Deliberativo;

Paragrafo 4% - Pela conciusdo de prazo, pela renuncia ou pela sua
desencarnagso.

Art. 21° - O Conselho Deliberativo retine-se ordinariamente a cada seis (6)
meses e extraordinariamente sempre que necessario, por convocagac de seu
Presidente ou a requerimento da maioria absoluta de seus membros.

Pardgrafo unico - A convocacdo sera feita na forma estabelecida no
Paragrafo 1° do Art. 18¢.

Art. 22° - O Consetho Fiscal Deliberativo funcionara com a presenca minima
de cinco (5) membros, inclusive seu Presidente e suas deliberacées serdo tomadas
pelo voto da maioria absoluta dos imembros presentes.

Art. 239 - Compete ao Conselho Fiscal Deliberativo:

Pardgrafo primeiro - Apreciar e aprovar, em diferentes aspeclos, os
Regulamentos Internos elaborados pela Diretoria Executiva;

Pardgrafo segundo - Examinar os planos de trabalhos da Diretoria
Executiva, as medidas e atividades que visem v aperfeicoamento da Instituigdo e

de seus servicos, podendo altera-los, através de Resolucdo aprovada pela maioria |
de seus membros;
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Pardgrafo terceiro — Cleger Bicnalmente o FPresidente & ¢ Vice-Pf'es:‘dezyge
da Dirgtoria Executiva, entre os membros do Quadro Social da Instituic3o.

Pardgrafo quarto - Cumprir e fazer cumprir este Fstatuto Social.
DOS DEPARTAMENTOS DA INSTITUICA'O

Art. 24° - Serdo constituidos o0s Departamentos indispensaveis ao bom
funcionamento da Instituigdo, 0s quais reger-se-3o0, pelas disposicdes contidas nos
Regimentos e Regulamentos Internos, elaborados pela Diretoria Executiva e
aprovado pelo Conselho Fiscal Deliberativo.

Pardgrafo unico - Perante o Conselho Fiscal Deliberativo serdo
responsaveis pela atuacdo dos referidos departamentos o Presidente e o Vice-
Presidente da Diretoria Executiva.

DO PATRIMONIO E DA EXTINCAO DA INSTITUICAO
PATRIMONIO SOCIAL
Art, 25° - O Patrimonio Social da Instituicdo serd constituido de:

19 Bens Imdveis, Moveis e Utensilios, Semoventes e outros, adquiridos ou
recebidos em doacoes;

29 Donativos diversos de Pesseoas Juridicas e Fisicas;

39 Contribuigdes dos Poderes Publicos em-forma de Subvencoes ou Auxilios
Financeiros;

49 Bens de uso e usufruto que venha possuir;

50 Rendas auferidas através de Alividades Comerciais, Industriais e ou
Agropecudrias:

6° Aplicacbes de Receitas,

Pardgrafo dinico - Os usufrutos poderdo ser convertidos em bens de uso
imediato e os Bens Imoveis, salvo excecdo prevista neste Estatuto Social, s30
inalienaveis.

Art. 26° - Os Balancos Gerais da Inslituicdo, demonstrario,
separadamente, as Rendas Obtidas sobre as mais diversas formas, conforme o
disposto no Artigo anterior @ as Aplicacdes dessas Receitas.

Art. 270 - O Patriménio do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES” ,
serd alienado ou gravado nos casos de Divisdo Patrimonial e desde que, aprovados
pelos Qrgdos dirigente da Instituicdo, em reunido mediante Deliberacdc tomada por
no minimo, 2/3 (dois tergos) de seus Membros Efetivos.

Art. 28° - A Escritura de Compra e Venda ou de instituicdo de qualquer
forma de énus sobre qualquer Imdvel do LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE
MENEZES”, somente serd lavrada mediante a apresentacdo de copias autenticadas
da Ata da reunido mencionada no Artigo 27°, devidamente assinada por, no
minimo, 2/3 dos Membros Efetivos do Orgdo dirigente da Institui¢do, onde declare
expressamente o motivo da Alienacdo ou 0nus, de acordo com o disposto neste
Estatuto Social.




DA EXTINCAO DA INSTITUICAO E DESTINO DO PATRIMONIO N

Art. 29° - O LAR DA CRIANGA "DR. BEZERRA DE MENEZES” . extinguir-se-a
nCs seguintes casos:

1° - Por ser desnecessario ao meio social, em virtude da renovacao geral
soerada na sociedade humana:

29 - Por ser absolutamente impossivel 3 sua manutencao, face a caréncia de
TIGI0S @ recursos minimo, indispensaveis & subsisténcia da Instituigdo.

Pardgrafo primeiro - A dissolu¢do da Instituicdo serd efetivada por

defiberacdo aprovada por 2/3, no minimo, dos membros da Diretoria Executiva e do
Conselho Fiscal Deliberativo;

Pardgrafo segundo -~ Em nenhuma hipdtese as Criancas serdo
abandonadas, terdo pelo contririo, destino Justo e conveniente, determinado pelas
Autoridades Competentes da Comarca.

Art. 30° - Dissolvida a Instituicdo, o seu Patriménio Social, passara ao
acervo de Instituicdo congénere, ou semelhante, devidamente registrads no
Consetho Nacional de Servico Social (Brasilia) segundo resolucdo aprovada por, no
minimo 2/3 dos membros dos Orgdos dirigente da Instituic3o.

Pardgrafo iinico - Em caso de Imével recebido por doacdo de terceiros, o
Imdvel retorna 3o doador em caso de dissoluco da Instituicéo.

DAS CRIANCAS E SEU ABRIGAMENTO F LIBERACAQ ~ MEDIDA
PROTETIVA

ABRIGAMENTO

Art. 31° - A Instituico abrigard Criancas na faixa etéria de 0 a 6 angs,
podendo se estender, em casos excepcionais, € ou solicitado pelo Poder Judiciario

que, apds avaliados pela Diretoria Executiva e parecer Médico, justifigue o
atendimento.

Paragrafo dnico - O Abrigamento far-se-3 indistintamente, a critério da
Diretoria Executiva, sendo socorridos preferencialmente:

19 - As Criangas orfdos desamparadas;

2° - As Criangas que, apesar de terem Pais Educadores vivos, se
encontrarem no abandono, por incapacidade fisica ou mental dos genitores.

Art, 32° - 530 requisitos para Abrigamento das Criangas:

19 - Autorizacdo escrita dos Pais Educadores, se existirern, dos tutores e ou
do Poder Judicidrio;

29 - Certiddo de Registro Civil ou prova de identificacdo quando possivel;
39 - Ter sido 0 requerimento submetido a Indispensavel Sindicancia; /)

40 - Atestado Médico de Sanidade Fisica/Mental da Crianca;




5- - Sujeitarem-se, por escrito, seus Pais Educadores ou responsaveis, aO‘
guiamento interno ga Instituicio.

k.
Pardgrafo unico - Somente poderdo ser dispensadas quaisquer das

exigéncias acima & critério da Diretoria Executiva, excelo a prevista no item 4°
acimma, quande a Crianga for encaminhada pela Vara da Infancia e Juventude.

Art. 33° - No caso de Criancas Orfios de Pais Educadores ou Criancas
Abandonadas, a Instituigdo podera requerer a Vara da Infincia e Juventude que lhe
delegue o exercicio do Poder Familiar, nos termos do Codigo Civil, Estatuto dos
Direitos da Cga. £ Adolescente e dos demais preceitos da legislacio vigente.

Pardgrafo Unico - Para atingir os fins necessérios, serdo providenciados:

- Encaminhamento da dacumentagao da Crianga Abrigada pela Vara da
i nfanc:a e Juventude;

29 - Registro da mesma, sem qualquer 6nus, nos termos da legislacdo
pertinente em vigor.,

DA LIBERACAO A FAMILIA
Art. 349 - Dar-se-3 a Liberacdo 3 Familia:
10 - Pelo restabelecimento da saude fisica da Crianga:

2¢ - Pela volta 8 companhia de seus Pais Educadores ou responsaveis a
requerimento destes, por escrito ¢ com Alvarad Judicial no caso estatuido por Lei,

Art. 359 - A Instituicdo garantird as Criancas Abrigadas, toda a assisténcia

possivel e necessaria, até que se verifigue um dos casos de liberagédo pela Vara da
Infancia e Juventude.

Paragrafo unico - Em casos excepcionais, a Crianca permanecetd sob

assisténcia da Instituicdo, & critério da Diretoria Executiva e da Vara da Infancia e
Juventude.

-

CATEGORIA, DIREITO E DEVERES DOS SOCIOS

Art, 369 - O LAR DA CRIANCA “"DR. BEZERRA DE MENEZES”, terd trés (3)
categorias de Socio:

190 - S¢cio Fundador;

29 - Sdcio Benfeitor;

39 - Socio Contribuinte

Art. 37° - Os Sdcios ndo respondem, nem mesmo subsidiariamente, pelos
Encargos Sociais da Instituigdo.

Art. 389 - S3o direitos dos Socios quites com suas Qbrigacdes Saciais:
19 - Votar e ser votado para cargos eletivos;

2% - Tomar parte nas Assembléias Gerais;

’,...- —_—
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3% - Reunir-se em Assembleia Geral para eleger bienalmente o Conse!ho-\ .- /)
Fiscal Deliberativo. ~J ’

Art. 399 - S3o deveres dos Sécios do LAR DA CRIANCA "DR.BEZFRRA DE
MENEZES™:

19 - Cumprir as dfsposfgé’es Estatutarias e Regimentais;
29 - Acatar as determinacbes da Diretoria Executiva;
39 - Acatar as determinacbes do Conselfio Fiscal Deliberativo.

DAS DISPOSICOES FINALS

Art. 40° - Sempre que possivel, serdo realizados, na sede do LAR DA
CRIANCA “DR, BEZERRA DE MENEZES “, ReuniGes Culturais e Recreativas.

— Art. 41° - A Instituicdo podera filiar-se & Federacdo das Entidades
Filantrdpicas, cadastrar-se na Secretaria de Assisténcia Social do Estado e sers

Registrada no Conselho Nacional de Servico Social (Brasilia) e outros Orgdos
analogos.

Art. 42° - O Exercicio Social do LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE
MENEZES®, coincidira com o Ano Civil e aos 31 de dezembro de cada ano, onde

sera levantado o Balanco Geral e Demonstracées Financeiras relstivas &s Suas
atividades.

Art, 43° - Além de ndo houver nenhum Cargo Diretivo Remunerado, é
vedado qualquer distribuicdo sob qualquer titulo ou forma de Lucros, de
Bonificagdes ou vantagens a dirigentes, mantenedores ou associados.

Art, 44° - Os casos omissos serdo résolvidos pelo Consetho Fiscal

Deliberativo e Diretoria Executiva, em reunido conjunta gspecialmente convocads
para apreciar o assunto.

o Art, 45° - Este Estatuto Social, poderd ser reformulado em gualquer fempo,
mas somente por defitqeragéo de 2/3 dos Associados em Assembléia Geral,
especialmente convocada para esse fim.

Pardgrafo unico - Qualquer reforma que afetar fundamentalmente os fins
e a forma de administracio do LAR DA CRIANCA "DR. BEZERRA DE MENEZES”, no
que se refere aos Artigos: 19 - 20 - 39 e seus pardgrafos.

Art, 46° - Este Estatuto Social, aprovado pelos Maembros do Conselhio Fiscal
Deliberativo, entra em vigor, a8pos 0 seu registro lfegal,

Bandeirantes, 20 de marco de 2007.
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Declaragao

Dectaro que a entidade e seus dirigentes nao possuem quaisquer vedagoes do arntigo
39 da lei 13.019 de 2014,

Bandeirantes, 21 de fevereiro de 2022.

Chis, Sdoon %m@Q D rsacheen

Aline Villas Bdas Manoe| Salvador
Presidente

Lar da Crianga Dr. Bezerra de Menezes



DECLARAGAQ DE ESCRITURACAO CONTABIL

PATRICIO KOLACHENEK DO BOMFIM, contador, portador do
CRC/PR 035.463/0-1, e do CPF n°® 634.809.489-87. com seu escritdrio contabil
na Rua S&o Paulo, 1618, Centro, nesta cidade de Bandeirantes — Estado do
Parana, CEP 86.360-000, DECLARA, aos devidos fins que e Contador
responsavet pela empresa LAR DA CRIANGA DR BEZERRA DE MENEZES,
entidade filaniropica com a finalidade de Lar Abrigo. estabelecida nesta cidade
de Bandeirantes ~ Estado do Parana, sita 8 Rua Estevam Leite de Negreiros, n°®
806, CEP 86.360-000 e inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o
n°® 80.505.589/0001-19, e que a escrituracdo contabil esta de acordo com os
principios fundamentais da contabilidade e com as Normas Brasileiras de
Contabilidade.

Sem mais para o momento, firmo a presente.

Bandeirantes - PR, 22 de fevereiro _cjie 2022.

Y K
B Ay
” LR "-'":' '\'\.—-f

Patnero Kolachenek do Bonfim
CONTADCR
CRCPA S0 . 0pF LA



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Narrativa

de Inexisténcia de Inscricdo no Cadastro de Contribuintes do ICMS
N°® 026161965-42

Certifico, para fins de comprovacg3o perante terceiros, gue o0 CNPJ 80.505.589/0001-18, nao
consta do Cadastro de Contribuintes do ICMS da Secretaria da Fazenda do Parana, ndo possuindo,
portanto, numero de inscrigdo estadual, de acordo com pesquisa realizada na base de dados do
mencionado cadastro.

Esta certidao nao isenta a empresa de inscrever-se no Cadastro de Contribuintes do ICMS do
“= Parana, para 0s casos previstos na legislacio.

Valida até 20/03/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intemet
www.fazenda.or.gov.br

Paging | o 1
Emiido vie Inferrt Pibhan (180272622 11:09.05)



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAD DATA DE ABERTURA
e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| Spiale 2o

MATRIZ CADASTRAL

NOWE EMPRESARIAL

LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES

THULD DO ESTABELE CIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CLITLALD DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONDMICA PRICIPAL

8§7.30-1-01 - Orfanatos

CODIGO & BESCRICAD DAS Al MIRACES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Ndo informada

TGO E DESCRICAD BA NATUREZA JURIDICA

399.9 . Associagdo Privada

LGERATVIRG NUMERD COMPLEMENTO

R ESTEVAM LEITE NEGREIRDS ané Eesaate

CEP BAIRROANSTRITO MUNCIPIO uF
86.360-000 VL. IBC BANDEIRANTES PR
ENDEREGO ELETRDNICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFRY

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 0314112005

MOTWD DE SIMUALAD GADASTRAL

SITUAGAQ ESPECHIAL DATA DA STUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emilido no dia 18/02/2022 as 11:07:36 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Capa! Dlshibute 80 BA www.copal.com
K s Sk taicior Eeetio, 163 0800 59 0D 116
ity S s SechoL 08 @
§E90.230.073:50 T 4226024 Unidade Consumidara
LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES 23383453
& EGTEVAN LEVE DE NEGREIROS, $06 - LAR CRIANCA DR B NENETES £
CEP: BEYS0000 BANDEIRANTES -ER Von o
) . 2010272022
CP.): B0505540000119 ;
Valor a Pagar
R$ 787,80
Resp § petn manut dw (lumi Putilicn, Municiple 36424625
No. Mecheor: CESEOLUTRE . TRIFATIEO thes Referenche: 022072
Lolturm Artarisr Lekura Atust  Madido Constarte de Fotad Congurma Date
ANDaE [Lerirars] 2 dlas Muyttiplicacas  Frtutado MedioMia  Agrsusntacsn
i3 b TO4 AN 1.00 703 WWh 24,20 kWh D000
Proxima Leiture Previstia: 03032072 COMERGMORFANATOS
: ; T ABJAS. 1404
Tarifan Terndo Conteatude!

EMERGIA ELETRICA CONSUMO O Skl 1%7 420 volta

Limite falgs adequada do Tenaso:
147 - 1334 292 . 231 voltn

Histarico de Consumo & Pagamento Media 3 mesas,. 810 KWh
MES otz TRt teA Ry Wt pan omn szt teEM UM aum OEM
GONS 07 143 L4 e L ata an 455 - 1] o at

POTS 2001 2oz It mwmnmnmz:mmwmm

_ NOYARMCA, CONTA OE ENERGIA ELETRICA o, DRI9TA0 urte B n
Emitids em OV
Produto Yalot vator Bage ds Abg
Dezcricao Un Conswno Uniorle Tolw Coleulo  ICMS
01 ENERGIA ELETRICA CONSUND Wwh o 0649360 €97,79 918 H00%
2 ENERGIA CON B ESCASSEZHD  hWh 151,17 151,77 00%
03 CONT ILUMIN PUBLICA MURHCIF 3.7

Il T A
ane de Calcule 9o ICHY: 749,03 |[wsor ICH: 21721 |[Valar Total du Nate Fincm: TET B0

Reservode so Finco

624?.0553.?2!D.OGF9A620.BQE4.15&4.E10?

| 2052, akquata HDMS componta par 2% ICHS o 2% Fundo de Combate s Pobrezl
NCLUSO NA FATURAPISR§ G B4 E COFING RS 31,63, CONFORME RES. ANEEL 130E006.
FATURA DO MES D102 ARRECADADA POR CEBITO ALUTOMATICO
A qualquer tempa pods ser solictsde o de naar
2 prestacan ¢ servico de enerpls slrtrica, coma convenies & dogcoes,
A PARTIR DE 012708 - PISPASEP 0.00%, ¢ COFING 4,15%.
Petfocos Band Tartf. Eacas Hior:04/D1 Filh o

vencimenta: 2010212022 valor a pagar. R$ 787,60
Cartrote Numsro de identtficatao LU AS {16 140.4]
01-20222552905447-0 23383453 0212022

NAO RECEBER - DEBITO AYTOMATICG - BANCO - 748 - AGENCIA - 0717
CASO NAOQ OCORRA O DEBITO, UTILZE O CODIGO ABAIXO PARA PAGAMENTO
$3680000007 & 878001110005 pO1010202222 552035347003




i, PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRE
' ESTADO DO PARANA

DIVISAO DA RECEITA

| ict T NS de =
i ALVARA DE LICENCA Inscrigho | N CoAlvard
L e | | AL 13330 |

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes, na forma da
Lei, concede licenga a:

Raz#o Social: LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES.
Nome Fantasia: ***,
|CNPJ/CPF: 80.505.589/0001-19 r
(Endereco: Rua Estevam Leite de Negreiros N°806

Atividade: Orfanato. '

Este documento tem validade até 16/04/2022, sendo obrigacéo do contribuinte a baixa,
conforme art, 17 do Cadigo Tributario Municipal, que informa:

‘art. 17 - O contribuinte deverd comunicar, através de protocolo, o encerramento ou suspensdo de suas atiidades,
no prazo mdximo de 60 dias contados da data em que emitir o vdtimo documento Siscal que comprova sua atividade.
Pardgrafo tinico - no prazo estabelecido devera apresentar & fiscalizagdo todos 0s documentos Jfiscais relativamente
aos exercicios que permitam verificar a ocorréncia de fatos juridicos tributdrios para lancamento por oficio {prazo de
decadéncia)” ’

Bandeirantes, 4 de fevereiro de 2022.

/

Rua Frei Rafac! Proner, 1457 Cx, P. 281 CEP 86360000 Tel.:(43) 542-4525 - www.bandeiranies.pr.gov.br
C.N.PIMF. 76.235.753/0001-48




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  B0.505.589/0001-19
Raz30 SocialiLAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES

Endereco: R ESTEVAM LEITE NEGREIROS 806 / VL. IBC / BANDEIRANTES / PR /
86360-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:04/02/2022 a 05/03/2022

Certificagdo NOmero: 2022020401110489355700
Informacgido obtida em 17/02/2022 10:08:55

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Certidao Liberatoria

LAR DA CRIANCA DOUTOR BEZERRA DE MENEZES DE BANDEIRANTES
CNPJ N®: 80.505.589/0001-13

FINALIDADE DA CERTIDAQ: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
#mPARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113. DE 15/12/2005, E D08
ARTS. 280 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNG DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O LAR DA CRIANGA
DOUTOR BEZERRA DE MENEZES DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 18/04/2022, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWWTCE PR.GOV.EBR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

-y .
Tribunal de Contas do Estado do
Farand nd

Cddigo de controle 3349.UMWD.5585
Emitida em 1212022 a5 10:00:13

Dados ransmitios do fartna seguwra.
A




roDER TUDICIiAlY

TCA DO TRABALEQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 80.505.588%/000L-19

Certiddo n®: 56501800/2021

Expedicdo: 09/12/2021, as 23:26:03

Validade: 06/06/2022 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES (MATRI2Z E FILIAIS)
. inscrito(a) no CNPJ sob o n® B0.505.589/0001-19, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

O0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certidac atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalnho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Be Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacioc Prévia.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i’

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES
CNPJ: 80.505.589/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identilicado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objelo de decisdo judicial que determina sua
desconsiderac&o para fins de cenlificacdo da requiaridade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Aliva da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeilos da certidao
negaliva,

Esta certid3o & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 sitvacao do
sujeito passivo no 3mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas ‘'a* a 'd' do pardgrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag3o desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rib.gov.br> ou <http:/iwww, pgfn.gov br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:07:12 do dia 14/12/2021 <hora e data de Brasilia>,

Valida ate 12/06/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 0568.C7C8.EC5D.8798

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO PARANA

A SECRETARIA DE FAZENDA

CNPJ  76.235.753/0001-48

CERTIDAO NEGATIVA DE DEB

Contribuinte

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES i N e

"7 RUA FREI RAFAEL PRONER, 1457 - CENTRO - FONE: (43)3542-4525 CEP 86360000

ITOS N° 199 /2022

CERTIFICO, para que produza os efeitos legais, que revenda os arquivos Cadastrais desta Prefeitura
Municipal, neles NADA CONSTA com débitos vencidos até esta dala, correspondente ao Contribuinte
abaixo mencionado.

Caontribuinte:
__ CPFICNP.:

Enderego:
Bairro:
CEP,

228951 LAR DA CRIANCA DR BEZERRA DE MENEZES

806 Compt:
: BANDEIRANTES

B0.505.589/0001-19 RG/E:
RUA ESTEVAM LEITE DE NEGREIROS N®:
VILA MACEDO Cidade
86360000 e-maik:

A autenticidade e validade da presente certidao podera ser confirmada na internet acessando
a pagina da Prefeitura Municipal, no enderego:
http:f/www.bandeirantes.pr.gov.br/

Emitida as
Valida ate

12:19:42 de 03/02/2022
05/03/2022

Cadigo de verificagao: DBRU-QIKD
Certidao emitida gratuitamente,
Atencado: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

:|'r

UF. PR



PREFEITURA MUNICLPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORAGCAQ N° 08/2020

TERMO DE COLABORACAO DE COOPERACAO TECNICA
E FINANCEIRA CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE
BANDEIRANTES-PR E LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA
DE MENEZES”.

Belo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Lino Martins, brasileiro, casado,
residente & domiciliado nesta cidade de Bandeirantes PR, portador da Cédula de Identidade RG n° 4.791.908-8,
expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Pablica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do
Ministério da Fazenda sob o n° 107.504.529-00, abaixo assinado, doravante designado simplesmente
MUNICIPIO, e de outro lado, LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES”, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua: Estevam Leite de Negreiros n° 806, Vila Macedo, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob
o n° 80.505.589/0001-19, neste ato representado por sua Presidente a Sra. Aline Villas Bdas Manoel Salvador,
»=sidente e domiciliada nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portadora da Cédula de Identidade RG
n® 30,740.131-5 ¢ inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 170.318,958-20,
doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaboragio tem por objetivo a manutengdo e funcionamento, pela ENTIDADE de acolhimento de
criangas em situagdo de risco pessoal e social, vitimas de maus tratos fisicos, psicologicos e de abuso sexual.
Pardgrafo 1° - A ENTIDADE atende em média 10 criangas, no entanto, o MUNICIPIO repassara recuzso

referente emenda impositiva da camara de vereadores do ano 2019 com valor total de R$ 10.816,88 (d¢z mil

oitocentos e dezesseis reais e oitenta e 0ito centavos) distribuidos da seguinte forma: aquisi¢iio de mobilidk

eletrodomesticos: R$ 6.302,88 (seis mil trezentos e doi Eeais e oitenta e oito centavos), medicamentos e
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especiais: R$ 1.000,00 ( um mil reais) e utensilios de cozinha: R$ 3.514,00 (trés mil quinhgntos e quatorze

reais) .
Pardgrafo 2° - Fica reservado ao MUNICIPIO, através da Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da
Familia, o direito de encaminhar e validar os alunos (ptiblico conforme objeto deste termo de colaboragiio) para

atendimento na ENTIDADE, desde que respeite a capacidade de acolhidos estipulada no paragrafo primeiro.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar 3 ENTIDADE o repasse para custeio do objeto desta Colaborag&o, , através do depésito bancério na
Aanta corrente n° . agéncia , da da ENTIDADE para execugio da presente

Colaboragio.

II - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa ¢ quantitativamente, os servigos prestados pela
ENTIDADE em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a ENTIDADE na execugdo
das atividades objeto desta Colaborag#o;

III - Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessdrias para o exato cumprimento das
obrigagbes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Pardgrafo Unico: E obrigagfio da ENTIDADE, manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da

parceria,

~~AUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

I — Executar o servigo sécio assistencial a que se refere & Clausula Primeira, conforme Plano de Trabatho;

I[ — Zelar pela manuten¢do de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em
consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

11l — Proporcionar amplas e iguais condigBes de acesso & populagio abrangida pelos servigos assistenciais, sem
discriminag#o de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos ¢ materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o atendimento
dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta Coljborago;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na prestagio

objeto desta Colaborac¢do, conforme estabelecid clausula primeira;
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VI - Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia 1til do més subsequente, porimgio do relatorio

circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram
aplicados nas agGes previstas no Plano de Trabalho, além da relagfo nominal e documentos de todos os
atendidos;

VII - Prestar contas aoc MUNICIPIO, conforme cldusula oitava da presente Colaboragio;

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados € em boa ordem, bem como relagio nominal dos
beneficidrios das agdes colaboradas & disposigio dos 6rgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis
especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragéo;

“™ ~ Assegurar a0 MUNICIPIO através do Setor de Monitoramente e  Avaliagdo da Secretaria de
Assisténcia Social € Assuntos da Familia e ao Conselho  Municipal de Assisténcia Social as condigfes
necessérias aoc acompanhamento, supervisao, fiscalizagiio e avaliagéo da execugfio e dos resultados dos servigos
objeto desta Colaboragao;

X — Apresentar mensalmente, por ocasidio da prestagfo de contas, cépias de Certiddo Negativa de Débitos junto
a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de
Débitos Trabathistas atualizadas;

XI — Apresentar mensalmente até o 5° dia til do més Relatério Circunstanciade do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela Secretaria de Assisténcia Social @ Assuntos da Familia;

Xl — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela Secretaria de
Assisténcia Social e Assuntos da Familia, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no
“bito municipal;

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancdria;

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabatho proposto pela ENTIDADE devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n® 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnéstico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstradqf o neXo entre

essa realidade ¢ as atividades ou metas a serem atingidas; 1 ¥
A
II - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensurdveis a serem atingidas e de atividbdes\a ser

executadas, devendo estar claro, preciso ¢ detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como

os meios utilizados para tanto; ) N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BAN];
ESTADO DO PARANA /wr.

III - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;
1V - definigiio dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem ulilizados para a aferi¢ao do cumprimento
das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragéio desses custos, tais
como: cotagles, tabelas de pregos  de associagBes profissionais publicagfes especializadas ou
quaisquer outras fontes de informagdo disponiveis ao piblico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragio piblica;

‘:I - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios ¢ trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas 4s metas do cronograma fisico;

1X - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagio das etapas
vinculadas ds metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1 (um)
ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de analisc da prestagdo de contas pela administragdo publica responsivel pela parceria.

Paradgrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-d a ENTIDADE propor a reformulago do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ac Moniloramento da Secretaria de Assisténcia Social ¢ Assuntos
Aa Familia, apreciar a solicitagio e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

raragrafo 2° - Constardio como anexos do instrumento de parceria:

I - o plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissociavel;

II - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente

aprovado pela administragio publica parceira.
CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinéria n° 13.019, de 31.07.14, fica designado
020, a

b

a servidora Maria de Fatima Silva Rego Oliveira, Gestora da presente parceria até 31 de dezembro

partir desta data deveré ser nomeado novo gestor para presente parceria.

CLAUSULA SEXTA ~ DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDE_ TES
ESTADO DO PARANA /

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, a Comiss#o de
Monitoramento ¢ Avaliagfio, designada pelo Decreto Municipal n® 3.038/2017 realizard o monitoramento ¢

avaliagdo da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA - DAS IRREGULARIDADES

Qualquer imregularidade concemente as clausulas desta Colaboragfio serd oficiada & SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberard quanto 2 implicagiio de suspensdo e
~emais providencias cabiveis.

Pardgrafo Unico: Os casos omissos serdo solucipnados de comum acordo entre os colaboradores.
CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo terd vigéneia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto apds o
pagamento da ultima parcela, manifestagdo por escrito do titular da SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do CMAS (Conselho
Municipal Assisténcia Social).

Em caso de prorrogagiio, serd indicado nos termos aditivos, os créditos ¢ empenhos para sua cobertura, de cada

parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consondncia com a atual legislagio.
CLAUSULA NONA -DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ de RS 10.816,88 (dez mil oitocentos e dezesseis reais e
oitenta e oito centavos), oncrando a seguinte rubrica orgamentaria da Secretaria de Assisténcia Social e
Assuntos da Familia: 0900108244080920633350430000 - 3040-000.

Paragrafo 1° - O repasse da primeira parcela serd efetuado até o quinto dia util € apds a publicagio do extrato do
Termo de Colaboragio. As demais parcelas serdo mensalmente repassadas no quinto dia util de cada més.

Paragrafo 2° - O repasse da segunda parcela fica condicionado & apresentagdo e aprovagio da presta

io de
contas da primeira parcela, o da terceira parcela fica condicionado & apresenta¢do e aprovagdo da sefunda e,

assim sucessivamente, nos termos estabelecidos na clausula oitava.

CLAUSULA DECIMA - DAS PRESTACOES DE CONTAS

-
& =
]

A ENTIDADE prestard contas ao MUNICIPIO, 95 seguinte forma: e p
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A ENTIDADE apresentaré ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avaliagdo a prestagéo de
anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

1) Prestagdo de contas mensal: até o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a documentagao
comprovadora (via original e uma c6pia) da aplicagfo dos recursos recebidos mensalmente, conforme descrito
po Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas;
extratos bancérios conciliados, evidenciando a movimentagio do recurso e rentabilidade do periodo; relatorio
de receita e de despesas; certiddio negativa de regularidade de situagdo junto & Previdéncia Social (CND) -
"“NDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos atendidos, bem como relatorio bimestral no Sisterna Integrado de
Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

1) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parand e Municipio (prestag@io de contas do

recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - N3o poderdo ser pagas com recursos da Colaboragio, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administragfio, bem como de aquisigdo de bens permanentes.

Pardgrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigSes estabelecidas nesta Cldusula, importard na
suspensdo das liberagBes subsequentes até a corregdo das impropriedades ocorridas.

“-a estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituigo e ac adimplemento
do termo de colaboragiio ou de fomento, ndio se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da

administragéo ptblica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragfo do objeto da parceria ou restrigfio a sua

—_—

execucio.

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZAGAO DA EXECUC
COLABORACAO. :
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA T

O controle e a fiscalizagiio da execugdo do presente ajusie ficarfo sob encargo da SECRET
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, érggo municipal responsavel pela execugdo Politica

de Assisténcia Social e do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo
MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remunerago das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

“=inexecucdo do objeto desta Colaboragdo;

Nio apresentacio do relatério de execug#o fisico-financeira; e prestago de contas no prazo exigido;

Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo poder4 ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigdes executérias, bem como por dentincia precedida de notificagfo no prazo minima de 60 (sessenta) dias,
por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipétese, pelas obrigag¢des

assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Paragrafo 1° - Quando da dendncia, rescisdo ou extinglio da Colaboragdo, caberd a ENTIDADE apresentar ao
_l\_{_IUNICiPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagio comprobatéria do cumprimento das obrigagdes
.ssumidas até aquela data, bem como devolugfio dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Pardgrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugfio do
objeto colaborado, no caso de paralisagio ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo poderéa ser reduzido at¢ a etapa

que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUINZE - DA PUBLICACAQ

A eficicia desta Colaboracdo fica condicionada a publicagio do respectivo extrato no 6rgéo de imprens
do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura. ,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

CLAUSULA DEZESSEIS - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes res

execuciio desta Colaboragdo.
E, por estarem de acordo com as cléusulas e condigBes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragdo em

03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 24 de novembro de 2020

Liné Martins
Prefeito Municipal

1 " 1
J/‘\\IQIU\JC_/
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Maria de Fatima Sitva Rego Oliveira,

Secretaria de Assisténcia Social e Assunios da Familia
QGestora

' o X e, Mared), St

q""ltAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES”
| Aline Villas Boas Manoel Salvador
\ Presidente

i, /“
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 08/2020-PMB
CONTRATO N° 323/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO: 32/2020
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DAS CRIANCAS “DR. BEZERRA DE MENEZES”

™SJETO: REPASSE PARA O LAR DAS CRIANGCAS “DR. BEZERRA DE MENEZES” DOS RECURSOS
ORIUNDOS DA EMENDA IMPOSITIVA 2019

VALOR: RS 10.816,88 (dez mil oitocentos ¢ dezesseis reais e oitenta ¢ oito centavos)

PRAZO DE EXEACUCF\O: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

DOTACOES:
DESPESA/ DOTACAO FUNCIONAL -
SECRETARIA EOTES! A DESCRICAQ
ASSISTENCIA SOCIAL
E ASSUNTOS DA 3040/000 0900108244080920633350430000 SUBVENCAOP{S)OSC"‘J‘ - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA

Bandeirantes, 24 de novembro de 2020 .

e

.-"'__ l,q}

- ' N
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
Lino Martins
Prefeito Municipal

Wgﬂ A\

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Maria de Fétima Silva Rego Oliveira,
Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Gestora

G Son Fhor Wameds Saed

LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES”
Aline Villas Béas Manoe] Salvador
Presidente

& Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-8525 - E-mail: licitecao@bandtirghtes.pr.gov.br CNPJ 76.235.?53100ﬁ 8



nmanam

¢ =% PREFEITURA MUNICIPAL DE BA\IDEIRANTES

VL= S .

AR ESTADO DO PARANA /_;
& ..I'." R

i i
1 i

. \
PROTOCOLO NUMERQO: 120/2022 Bandeiranes. 23 de fchd';:liro de 2022,

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® /2022- PMB - Prefeitura Municipal de

Bandeirantes
- COMISSAO DE LICITACAO

Despacho: Para viabilizar o realizagdo do presente objeto. necessario se faz previamente. cenificar-se
da repular dotagiio orcamentdria ¢ dispombilidade de recursos para tal finalidade. devendo quanto a isso.
manifestar-se 0 Departamento de Contabilidade e. em seguida a Assessoria Juridica. informamos que. o valor
global para 1ERMO DE COLABORAGAU CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES E
O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES SOCI:TARIAS
L SOCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL
N® 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 importa em R$ 60.000.00 (sessenta mil reais).

Colha-se manilestagdo /

Jovee Pindidgrdasilva
Cony ‘i'i""[J de Selegio

[ 1
Cibele cm-&%lﬁiﬁ%. d: [mu:-.

Coinrissdi d I_.I\.Ir Selechio
e Rk
I“\. 1 I
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PORTARIA N21.502/2021

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de
suas atribuigdes legais,

RESOQLVE

Art. 1% - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAQ, a que se refere o art. 22 da Lei n® 13.019/2014,
de 31/07/2014, alterada pela Lei n? 13.204/2015, de 14/12/2015,
integrada pelos funciondrios CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA,
JOYCE FERREIRA DA SILVA ¢ MARCOS DE MORAES.

Pardgrafo Unico - Ficam nomeados, como
suplentes, 0s servidores JOSE CELESTINO FONTOLAN e FERNANDA DO
CARMO DA SILVEIRA.

Art. 22 - Revogam-se as disposicées em
contrario.

Edificio  da  Preleitwra  Municipal  de
Bandeirantes, Estado do Parand, em 04 de janeiro de 2021,

JunaaC g
]ael%on Ramalho Matta
Préfeito Municipal
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O presente ato foi publicado na edigio k
ANOQ IX n° 2173 do dia 06/01/2021

do Jornal DIARIO OFICIAL DOS
MUNICIPIOS DO PARANA.

Ass. Fernando H F Franco
Ass Tec Administrativo
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Protocolo n® 126/2022-PMB Bandeiranies, 23 de fevereiro de 2 L

Rel.: Inexigibilidade de Licita¢fo - 09/2020-PMB-PMB Prefeiura Municipio de Bandeirantes

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: TERMO DE COLABORAGAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES L O
UNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOFES SOCIETARIAS E
DCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N® 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES I LEI MUNICIPAL N°

4.099/2022 DE {7 DE FEVEREIRO DE 2022.

Cm atendimenmo 3 solicitagio do Sr. Prefeito Municipio. emitimos o preseme parecer. sobre a disponibilidade
orgamentaria para abertura de progesso licitatorio no Municipio de Bandeirantes. Lstado do Parana.

I - Salientamos que o Municipio tem gue ter o equilibrio {inanceiro igualando-se suas despesas com suas receitas, dessa
torma esclarecemes que durante o presente exercicio. poderemos ter uma arrecadagiio que disponibilizara recursos para a
licitagdo.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execucio do contralo sé devera ser realizada apds a verificagiio do saldo orgamentario
e a real disponibilidade financeira, ou seja, so serd feito o empenho apos a devida verificagdo,

Para tanto. a dotagiio para o Processe Licilaldrio € a seguinte:

DESPESA DOTACAO FUNCIONAL o
SECRETARIA | /FONTE PROGRAMATICA e
ASSISTENCIA
SOCIALE - n N . e R
ACEITTeE oy 3230000 U90L 1 08244080920643350430000 SUBYENCOES SOCIAIS
~  FAMILIA

- Assim. sugerimos que scja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo essa
metodologia, o Municipio de Bandcirantes eslard observando as premissas da Lei de Responsabilidade Fiscal deixando-o
numa Gestie Publica de Qualidade.

4 - Diante das consequencias e penalidades que poderdio ser aplicadas aos administradores. somos pela cautela de manter
as despesas dentro dos limites previsiveis. qualquer outra posigiio a ser tomada pelo Exceutivo, serd de sua inteira
responsabilidade.

Por fim o parccer ¢ Javordvel & realizagao do Processo Licitatdrio. por estar em consondncia com os pringipios basicos
que norteiam a administragio piblica. porém a Secretaria interessada devera alocar os recursos argamentarios suficicntes
para a relerida despesa durante a exeeugiio do contrato.

Bandeirantes-PR. 23/t 4] ereiro de 2022,

.5'5 J”

N pld

~_Pala 1-'.4-::ﬂ:l10 Xavier
Diretor Contébil
CRC-PR-043244/0-0

R Frei Ralael Pronier 1457 Cx Postal 281 CEP 86360000 Fel.: 43 3542-4325 .« E-mail: lignineawa bandeirntes.prgov.br CNEL 76,235, 753/4001-48
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Protocolo n® 120/2022-PMB Bandcirantes-PR. 23 de [evereiro L 222,

i)
o~

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio -  /2022-PMI3- PMB Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: TERMO DE CQLABORACRO CELEBRADQ ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE

MENEZES E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS
A OBRIGACOLS SOCIETARIAS E SOCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.0192014 E DEMAIS

ALTERACOES 11 LEI MUNICIPAL N° 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DI 2022,

VALOR ESTIMADOQO: R$ 60.000.,00 (sessenta mil reais).

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissao Permanente de Licitagdo, informo que:

O Ha recursos financeiros previstos para o objelo acima especificado para o exercicio de 2022 ¢ em
cumprimento de suas obrigngdes societdrins ¢ sociais conforme lei federal n° 13.019/2014 ¢ demais
alieragbes ¢ lei municipal n® 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022. no montante de RS 60.000.00
(sessenta mil reais). conforme dotagdes especificadas no parecer contibil de 23 de fevereiro de 2022,

( ) Néao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagoes.

Para fazer face as despesas acima solicitadas wiiliza-se a seguinic lorma de pagamento fonte de recursos:

( )avista
(rﬁ) a prazo.

Origem de Recursos:

( ) Proprios. '
( ) Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR. 23 de teverciro de 2022, L

/£ Tosé iealdo da Silva
Hh /S;(e;;iriu du Fazenda

R Frei Ralael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Fel: 43 3342-3325 « Lanusi): liciacao o bandeirmics.pr.gos br ONPS 76.2335.753000(-48
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MINUTA DE TERMO DE COLABORACAO N* #2/2022

TERMO DE COLABORACAO DE COOPERAGAQ TECNICA
E FINANCEIRA CELEBRADO ENTRE O MUNICiPIO DE
BANDEIRANTES-PR E LAR DR. BEZERRA DE MENEZES.

Pelo presente Termo de Colaboragio. de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR. pessoa juridica de

#-cito piiblico interno. com sede a Rua Frei Rafac! Proner n® 1457 Centro. nesta cidade de Bandeirantes.
Estado do Parand. inscrito no Cadasiro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob ¢ n°
76.235.733/06001-48. neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta. residente ¢
domiciliado na Rua: Vereador José Santana. Vila Macedo, n® 514 - CEP 86.360-000. nesta cidade de
Bandeirantes. Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n® 3.348.934-0. expedida pela Secretaria de
Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob
o 1n° 486.661579-68. abaixo assinado. doravante designado simplesmente MUNICIPIO, ¢ de outro lado. LAR
DR. BEZERRA DE MENEZES. Associagio Privada. com sede na Rua Estevan Leite de Negreiros n* 806, Vila
Macedo. nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana. inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda sob o n® 80.505.589/0001-19. neste ato representada pela sua Presidente Aline Viilas
Boas Manoel Salvador, residente ¢ domiciliada nesta cidade de Bandeirantes. Estado do Parand. portadora da

#idula de Identidade RG n° 30.740.131-5 SSP-SP ¢ inscrilo no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da
Fazenda sob o n® 170.318.958-20. doravante designada simplesmenie ENFTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaboragiio tem por objetivo a manutengio e funcionamento pela ENTIDADE de uma instituicdo
de longa permanéncia de criangas com idade entre 8 a 06 anos.

Pardgrafo 1° - A ENTIDADE atende 10 (dez) criangas, sendo essa sua capacidade de meta de instalagio de
atendimentos.

Paragrafo 2° - Fica reservada as vagas da instituigdo para atendimento de eriangas em situagio de risco pessoal
¢ social. encaminhadas pela Vara da [nfdncia e Juventude. Promotorias ¢ Conselho Tutelar da Comarcu de

Bandeirantes-PR.

R Frei Ruliwl Proner 1437 Cx, Postal 281 CEP 86300000 Tel.: 43 3542-4525 « Lamadl. ficitacise @ tandeirsiies, prosoy e ONPF 76,235, 753000 148
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICiPIO

1 - Elcwar mensalmente 8 ENTIDADE o repasse para cusieio do objeto desta Colaboragde. o valor de R$

3.000.00 {cinco mil reais) mensais. witalizando RS 60.000.00 (sessenta mil reais) ao final de 12 (doze) meses de

execuelio do projeto. através do depésiio bancério na conta corrente n® 003003426-9. agéncia 0382, da Caixa

L:condmica Federal em nome da ENTIDADE para execugdo da presente Colaboragio.

il - Supervisionar. acompanhar. ¢ avaliar. qualitativa e quantitativamente, os serviges prestados pela
A NTIDADE cm decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente a ENTIDADE na execugiio

das atividades objeto desta Colaboragiio:

I§ - Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessdrias para o exato cumprimento das

obrigagbes decorrenies desta Colaboragfio. sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da

retencio das parcelas dos recursos (inanceiros. até o saneamento das impropricdades acorrentes,

Paragralo Unico: E obrigagdo da EN [ IDADE. manter e movimentar os recursos na conta bancaria especitica da

parceria,
CLAUSULA TERCEIRA ~ DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

1 - Executar o scrvigo socio assistencial a que se refere a Clauvsula Primeira. conforme Plano de Trabalho:

AN Zelar pela manutenciio de qualidade dos servigos prestados. de acorde com as diretrizes 1écnicas ¢
operacionais definidas pelo MUNICIPIO ¢ aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social. em
consonancia com a politica nacional de Assisiéncia Social vigenie:

111 - Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso & populagio abrangida pelos servigos assistenciais. scm
discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais ¢ cquipamentos sociais adequados ¢ compativeis com o atendimento
dos servigos assistenciais que os obriga a prestar. com vistas ao atingimento dos objetivos desta Colaboragiio:

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na prestagdo dos scrvicos
objeto desta Colaboragio. conforme estabelecido na clausula primeira;

V1 - Apresentar. mensalmente. ac MUNICIPIO, até o 5° dia wil do més subscquente, por meio do relatorio

circunstanciado, as atividades desenvolvidas. comprovando que os recursos financeiras recebidos foram

R Fret Raladl Proner 14537 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: -3 35392-4525 - E-maif: licitncaorerbandenamtespr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001 48
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aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho. além da relagdo nominal e documentos de todos os

atendidos:

VI - Prestar contas ao MUNICIP1O. conforme cldusula oitava da presente Colaboragiio:

VI - Manter & contabilidade ¢ regisiros atualizados ¢ em boa ordem. bem como relugdo nominal dos

beneficiarios das agdes colaboradas & disposiciio dos drgfos fiscalizadores, ¢ ainda. manter registros contdbeis

especilicos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presenie Colaboragio:

[X ~ Assegurar ao MUNICIPIO através do Setor de Monitoramenio e Avaliagio da Secretaria de Assisténcia

Social ¢ Assuntos da lFamilia ¢ ao Conselho Municipal de Assisténeia Social as condigdes necessarias ao
ompanhamento. supervisdo, liscalizaglo e avaliagio da execuciio ¢ dos resultados dos servigos objeto desta

Colaborago:

X — Apresentar mensalmente. por ocasido da prestagéio de contas, copius de Certidio Negativa de Débitos junto.

a Reeeita Foderal, Municipal ¢ Estadual. Certilicado de Regularidade do FGTS ¢ Centidio Negativa de

Débitos Trabalhistas atualizadas:

XI - Apresentar mensalmente alé o 5° dia atil do més Relatdrio Circunstanciado do atendimento oferecido.

conforme roteiro fornceido pela Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia:

XII - Atender a cventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela Secretaria de

Assisténeia Sacial ¢ Assuntos da Familia. com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no

ambito municipai;

X1 - Apresentar mensalmente extrato € conciliagdo bancdria:

o Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboracfio. com nome ¢ aimero da Carteira de Identidade ¢
Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para exceutr o contrato, mediante prévio
registro do contrato de trabalho na CTPS (Carteira de Trabalho e Preyvidéncia Social) de cada um dos
trabalhadores por ¢le recrutados para executar o contrato, sob as penas da lei. de que nenhum outro empregado
scu. além daqueles discriminados. ra referida relagdo, trabalhariio na execugiio da Colaboragdo. exceto s¢ a
substitui¢do ou a inclus@o de um deles for previamente comunicada 4 Administragio, observando-se a mesma
exigéneia de identificagfio, com nome e numero da Carteira de ldentidade ¢ da Carteira de Trabalho e
Previdéncia Social do vmpregado substituto ou incluso:

XV — Declaragiio de idéntico twor. sob as penas da lei. como condigdo para o pagamento de cada parcela mensal
do prego colaborado. exceto quando cletivamente algum dos empregados tenba sido substituido ou houver a

inclusdo de novo empregado. hipoleses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista no inciso
anlerior:

R rer Ratael Proner 1437 O, Poatal 281 L 1P 26360000 el.: 43 3532525 - i-nmil: lickaca  bandeirantes progos.bir ONPJ 76,235, 7534001 -48
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ENTIDADE deverd atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n® 13.019. de

31.07.14, contendo:

I - diagnéstico da realidade que serd objeto das atividades da parceria. devendo ser demonstrado o nexo entre

essa realidade e as atividades ou metas a seren atingidas;

It - descriciio pormenorizada de metas quantitalivas ¢ mensuraveis a serem atingidas ¢ de atividades a serem
mccutadas. devendo cstar claro, preciso ¢ detalhado o que se pretende realizar ou obter. bem como quais seréo

0s meios utilizados para tanto:

HI - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

IV — delinicdo dos indicadores qualitativos e quantitativos a secem utilizados para a aferigdo do cumprimento

das metas;

V - clementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com

outras parcerias da mesma natureza. devendo existir elementos indicativos da mensuraciio desses custos. tais

como: colagdes. labelas de pregos  de associagbes  profissionais publicagdes especializadas ou

quaisquer outras fontes de informagdo disponiveis ao pablico;

VI - plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pela administragiio pablica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios ¢ trabalhistas das
macssoas envolvidas direlamente na consecugiio do objeto, durante o petiodo de vigéncia proposto:

VHI - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastas das etapas

vinculadas s metas do cronograma fisico:

IX - modo ¢ periodicidade das prestacées de contas, compativeis com o pcriode de realizacio das etapas

vinculadas ds metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1 (um)

ano ou que diliculte a verificagdo lisica do cumprimento do objelo;

X - prazos de anélise da prestagiio de contas pela administragdo pablica responsave] pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-d4 a ENTIDADE propor a reformulagiio do Plano de Trabalho.

sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da Secretaria de Assisténcia Social ¢ Assuntos

da Familia. apreciar a solicitag@o e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardio como anexos do instrumento de paiceria:

I - o plano de trabalho. que dele ¢ parte integrante ¢ indissociavel.

R Frei Ratael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Del.: 43 3542-4525 - Famaik: Hicitacu « ndeirantes.pr.gor.br CNPS 76 235.753/G001-48



gn&ﬁill}ﬁﬂr&

Il - o regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizaglio da sociedade civil. devidaménie

aprovado pela-administracdo pablica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

LEm cumprimento do disposto na alinea g™ do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de 31.07.14, fica designado

a servidora Monica Zanarde de Sordi, Gestora da presente parceria.

ALAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h™ do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019. de 31.07.14. a Comissdo de
Monitoramento ¢ Avaliagdio. designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizarda o monitoramento &

avaliaciio da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as cliusulas desta Colaboracio serd oficiada 4 SECRETARIA DE
ASSISTENCIA $OCIAL E ASSUNTOS DA FAMIL1A. que deliberara quanto & implicacfio de suspensiio e
demais providencias cabiveis,

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdio solucionados de comum acordo entre 03 colaboradores.

o~
CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragdio terd vigéneia a partir da data de assinatura deste termo com (érmino previsto apos o
pagamento da dltima parcela, manifestagio por escrilo do titular da SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA. posterior ao parecer da equipe técnica e anuéneia do CMAS (Conselho
Municipal Assisténcia Social).

Em caso de prorrogacio. serd indicado nos termos aditivos. os créditos ¢ empenhos para sua cobertura, de cada

parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro. em consondncia com a atual legislagio.

CLAUSULA NONA - DO VALOR

R Frei Ratoed Proner 1457 Cx. Postal 28 CEP 86360000 Lt 43 3542-1525 - F-nuil. liciaeaned bandeirantes.pr.gos. br CNPF 76,235 753/0001-48
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O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ de R$60.000,00 (sessenta mil reais), on |.--jr,:\do a seguinte

rubrica  orgamentaria  da Secretaria  de  Assisténeia Social ¢ Assuntos| Jh Familia:
0900108244080920643350430000 - 3250/000. o,

Parigrafo 1Y - O repasse da primeira parcela serd eletuado atd o quinto dia atil e apds a publicagio do extrato do
Termo de Colaboragdo. As demais parcelas serfio mensalmente repassadas no quinto dia Wil de cada més.
Paragrafo 2° - O repasse da segunda parcela [ica condicionado & apresentagiio ¢ aprovagdo da prestagéo de
contas da primeira parcela, o da terceira parcela fica condicionado a apresentagio ¢ aprovagio da segunda e.
assim sucessivamente. nos wermos estabelecidos na clausula oitava.

o~

CLAUSULA DECIMA - DAS PRESTACOES DE CONTAS

A ENTIDADE prestara contas-ao MUNICIPIO. da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentard ao setor responsdvel pela liscalizagdio e avaliacdo a prestagdo de contas, parcial €
anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DL ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
IFAMILIA ¢ as normativas vigentes do Tribunal de Conltas do Estado:

[} Prestagdio de contas mensal: até o 3° dia wtil do meés subsequente ao repasse. devendo conter a documentagio
comprovadora (via original ¢ uma cépia) da aplicagiio dos recursos recebidos mensalmente, conforme descrito
no Plano. de Trabalho, devidamente acompanhado de relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas:
extratos bancdrios conciliados. evidenciando a movimentagiio do recurso ¢ rentabilidade do periodo: relatério

receila ¢ de despesas: certiddo negativa de regularidade de situagho junto a Previdéncia Social (CND)

(CNDT) e FGTS (CRF). relagdo nominal dos idosos atendidos. bem como relatério bimestral no Sistema
Integrado de Transleréneia (SIT) do Tribunal de Contas do [istado do Parana.

i) Prestaglio de contas anual: deverd ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente. nos moldes
das instrucdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parand e Municipio (prestagio de contas do

recurso otal recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragiafo 1° - Nio poderdo ser pagas com recursos da Colaboragio. despesas decorrentes de multas.
Juros.  taxas ou mera. referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo ¢ a titulo de taxa de

administragiio. bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragralo 2° - A falta de presiagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula. importara na

suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregdo das impropriedades ocorridas.

R 1eei Ratiel Prooer 1157 €x. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3342.0525 - F-muil: lienacao o handeirantespr.gov be CNPI 26.238,753/000 118
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Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagio da socicdude civil pelo gerénciamento
administrativo ¢ financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito s despesas de custeio. de
investimento ¢ de pessoal.

Pardgrfo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
wrabalhistas. previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢dio ¢ no adimplemento
do termo de colaboragiio ou de fomento. nfio se caracicrizando responsabilidade soliddrio ou subsididria da
administragdo publica pelos respectivos pagamentos. qualquer oneragdo do objeto da parceria ou restrigdo a sua

erecugio,
-

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE F DA FISCALIZACAO DA EXECUGCAO DA
COLABORACAO.

O controlc ¢ a fiscalizagdo da execugdo do presenie ajuste ficardo sob cncargo da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA. drgio municipal responsavel pela eaecugio Politica

de Assisténcia Social ¢ do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (uinta) dias os valores repassados pelo
‘_f\:{IJNlC iP1O. awalizados pelos indices de remuneragdio das cadernetas de poupanga. a partir da data de seu

«tebimento. nas scguintes hipoteses:

A inexecugdiio do objeto desta Colaboragiio:

Nio apresentagio do relatorio de exceugio lisico-linanceira: ¢ presiagio de contas no prazo exigido:

Utilizagdio dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragio poderd ser rescindida por infragiio legal ou descumprimento de suas Cliusulas ¢
condigdes exceutdrias. bem como por dentncia precedida de notilicagiio no prazo minimo de 60 (sessenta) dias.
por desinteresse unilateral ou consensual. respendendo cada participe. em qualquer hipotese. pelas obrigagtes

assumidas até a data do-efetive desfazimento.

R Erel Ratiwl Pronce 1457 C s, Postal 281 CEP 86360000 1¢l.: 43 35424523 - Famal. lietacao o bundetranies.pr.gov.br CNPJ 76 235 753000118
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Pardgralo 1* - Quando da dentincia. rescisdo ou extingdio da Colaboragfo. caberd a ENTIDADE apresentar ao

MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias. documentagiio comprobatéria do cumprimente das obrigagdes
assumidas até¢ aquela data. bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes. inclusive dos
provenientes das aplicagdes {inanceiras.

Pardgrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO. assumir ou transferir a responsabilidade pela execugiio do
objeto colaborado, no caso de paralisagio ou da ocorréncia de falo relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade:

Agragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar. o quantitativo podera ser reduzido até a etapa

yue apresente funcionalidade:

CLAUSULA QUINZE ~ DA PUBLICACAO

A eficicia desta Colaboragéio fica condicionada a publicagio do respectivo exirato no orgio-de imprensa oficial
do MUNICIPI0. acontar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSELS ~ DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parand para dirimir quaisquer questdes resultantes da

execugiio desta Colaboragiio.

E. por estarem de acordo com as clausulas ¢ condigoues ajustadas, firmwm o presente Termo de Colaboragio em
25 (Urés) vias de igual teor na presencga de (estemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes. 24 de fevereiro de 2022,

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JALLSON RAMALLIO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DI: ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Muonica Zanardo de Sordi
Secretiria de Assisiéneia Social ¢ Assuntos da Familia
Gestora

R Frei Rafie] Praner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 121.: 43 38424523 « Lemail: livitavao o bandcirntes.pr.gov.br ONPI 76,235, 753/0001-48
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LAR DR, BEZERRA DE MENEZES
Aline Villas Bbéas Manoel Salvador
Presidente
TESTEMUNHAS:
_—~
Weslley Rodrigo Ramos Pires Andréia de I'ranga de Souza
CPF. 063.945.289-27 CPF. 006.953.169-23
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MINUTA DO EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE,. COLABORACAO N.* 02/2022-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ: /2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DR. BEZERRA DE MENEZES
OBJETO: TERMO DLE COLABORACAO CELEBRADO ENTRL O LAR DR. BEZERRA DE MENI: ZES E
O MUNICIPIO DE BANDEIRANT1:S-PR EM CUMPRIMENTO DI SUAS OBRIGACOES SOCIL TARIAS
#GOCIALS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMALS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL
N*4,099/2022 DE 17 DE FEVERFEIRO DE 2022
VALOR: R$ 60.000.00 (sesscnta mil rcais)
PRAZO DE EXECUCAO: 12 (dozc) meses a contar da data da assinatura do termo.
PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

DOTACOLS:

S DESPESA DOTACAO FUNCIONAL o

SECRETARIA | Jpoire B A ATION DESCRICAO

ASSISTENCIA
SOGU D 3250000 0900 1082130809206 33 50430000 SUBVENCOES SOCIAIS

ASSUNTOS DA 2 . USRS -
FAMILIA

Bandeirantes, 24 <e tevereiro de 2022
_

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA

Monica Zanardo de Sordi
Sceretaria de Assisténcia Social ¢ Assuntos da Familia
Gestora

AR DR, BEZERRA DE MENEZES
Aline Villas Boas Manoel Salvador
Presidente

R Frov Ratael Proner 1457 O Bostal 281 CEPR 86360000 Tel: 43 35324325 1) sl lieiladino s burnderrniles prgon brONEE T 235 TR30001-18
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PROTOCOLO NUMEROQ: 120/2022-PMB Bandeiranies-PR, 23 de fevereiro de\2()

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio n® 09/2020- PMB - Prefeitura Munictpal de

Bandeirantes

Prezado Senhor:

Vimos através da presente. solicitar a esia consultoria que emita posicionamento
quanto a possibilidade de TERMO DI COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR.
BI-ZERRA DE MENLEZIES EO MUNIC PIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO
DE SUAS OBRIGACOES SOCIETARIAS E SOCIAIS CONIFORME LEl FEDERAL N°
13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N° 4.099/2022 DE 17 DE
FEVEREIRO DE 2022, através do tipo de procedimento em referéncia. com prazo de 12 (doze)
meses. conforme autorizado pelo inciso 11 do Artigo 31, da Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho
de 2014 e Lei Municipal n® 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,

Sem outro particular, aproveiiamos o ensejo para reiterar-thes nossos. protestos de
alta estima e distinta consideragio.

Atencios

YLl
pnfolan da Silva

A Assessoria Juridica it
Rua Frei Ratael Proner n® 1457 - (_umro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTLS - PR
Caixa Postal 281

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 26360000 Lel,: 43 3542-4525 - L-mail: ficitucan o Bundeirantes.pr gov br CNPJ 76.235.753/0001-438



pANBI LTy 5 T |
afifh

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES = o —

5

ESTADO DO PARANA
ASSSSORIA JURIDICA

PARECER JURIICO N° 1126/2022

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12072022

INTERESSADO: DivISA0 DE LICITACOES

ASSUNTO: REPASSE PARA O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES, PARA ATENDER EMENDA
IMPOSITIVA— LEI N* 13.019/2014.

I - RELATORIO
1. Trata-se de expediente encaminhado pela Divisio de Licitagdes, para manifestacio da

Assessoria Juridica nos termos do art. 35, VI da Lei n® 13.019/2014, para contemplar o objeto em
epigrafe.

2. Os documentos que vém para andlise: despacho da Comissdo de Licitagio, autorizagio do
Prefeito Municipal. parecer contdbil indicando a dotaglio. ¢ parecer orgamentdrio indicando 2
disponibilidade financeira, copia da emenda parlamentar, atos constitutivos € documentos fiscais
das entidades.

3. Foi juntada a justificativa da Administraglio dizendo a respeito repasse de dinheiro
piblico ao Lar Dr. Bezerra de Menezes e o valor indicado como méaximo para o processo ¢ de

RS 60.000,00 (sessenta mil reais).

4, E o relatorio, passo a opinar.
II - FUNDAMENTACAO
5. Primeiramenic cabe ressaltar que nos termos da Lei n® 13.019/2014 o chamamento

plblice para verificar potenciais beneficidrios desse tipo de parceria constitui-se em regra e as
hipéteses de dispensa ¢ inexigibilidade sdo excegdes. Também ressalta-se que a Lei n® 8.666/93
ndo se aplica. nos termos do seu art. 84.

6. Assim dispde a Lei n® 13.019/2014:

Att. 31. Sesh considesudo inexigivel o chamamento piblico na hipdtese de inviabilidade
de competigio entre as organizagdes g socicdade ¢ivil, ¢m razio da nawreza singular

4

Rua Frel Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana
CEP: 86.380-000
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do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade

especificn, especialmente quando

| - 0 objeto da parceria constituir mcumbdéncia prevista em acordo. ato o COmMpramisso
internacional, no gua! sejam indicadas as instituigdes que utilizardo o8 recursos:

11 - a parceria decorrer de teansferéncin para organizagio da sociedade civil que
estejn autorizada em lei na qual sejn identificada expressamente 2 entidade
beneficifrin, inclusive quando s¢ tratar da subvengilo prevista no inciso 1 do § 3°do
art. 12 do Lei n° 4,320, de 17 de marco de 1964, observade o disposto no art, 26 da
Lei Complementar n®101, de 4 de maio de 2000.

Ant. 32. Nos hipéteses dos arts. 30 ¢ 31 desta Lol a auséneia de realizaglo de
chumamento piblico serd justiticada pelo administrador pablico.

§ 1* Nob pens de nulidade do ao de formalizagdo de parceria prevists nesta Lei, 0
extrale da justificativa previsto no caput deverd ser publicado, na mesma data em que for
cletivade, no sitio oficial da administragdo publica na intemet e, evenualmente, u
critério do administrador piblice, também no meio oficial de publicidade da
administraylo piblica.

7. Ha ainda disposiglio especifica quanto as emendas parlamentares no ast. 29 da Lei

13.019/14:

Arl. 29. Os termos de colaboraglo ou de fomento que emvolvam recursos
decorrentes de cimendas parlamentares A3 beis orgnmentdrias anuais ¢ 0s ncordos de
cooperngdo seriio celebrados sem chamamento pablico, exceto, cm relagdo aos
acurdos de cooperaglio. quando o objeiu eavolver a celebraglio de comodato, doagdo de
bens ou outra forma de compartilhanento de recurso patrimonial, hipdiese em que ©
respectivo chamamento piblico observari o disposto nesia Lei.

8. Desta forma, entende-se que a justificativa da inexigibilidade de chamamento deve
preceder ao procedimento adotado, para, uma vez publicada, permitis impugnagao ¢ sé entdo dar-
se infcio ao procedimento administrativo que visa a celebrago da parceria.

g, Observando a minuta de termo de cotaboragio, tem-s¢ nos tesmos do art. 2°, VII da Lei
13.019/14, que “fermo de colaboragdio: instrumento por meio do qual séto formalizadas as
parcerias estubelecidas pela administracdo piiblica com organizaghes da sociedade civil para a
consecugio de finalidades de interesse priblico e reciproco propostas pela administragdo piblica
que envolvam a iransferéncia de recursos financeiros .

10.  Conforme o art. 22 da lci 13.019/14, o plano de trabalho deverd possuir

e descricio da realidade que serd objeto da parceria, devendo ser demonstrado o
nexo entre cssa realidade e s atividades ou projetos ¢ metas a serem atingidas;

lua Frei Rafael Proner n 1.457 - Centro ~ Bandeirantes ~ Parand C
CEP- 86.260-000



(L3 | .
pANEL AR
g T E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES \\\f__ §

ESTADO DO PARANA
ASSSSORIA JURIDICA

¢ descrigdio de metas & serem atingidas ¢ de atividades ou projetos a serem
exccutados;

e previsio de receitas e de despesas a serem realizadas na execugio das atividades
ou dos prajetos abrangidos pela parceria;

« forma de execugdo das atividades ou dos projetos ¢ de cumprimento das metas a
eles atreladas;

+ definigio dos parimetros a serem utitizados para a aferigio do cumprimento das

metas.

11. Em atengiio ao disposto na Resolugfio 28/2011 do TCE/PR. o terme de colaboracio

devera possuir:

e [dentificagdo completa das partes ¢ seus representanies legais

o [dentificagdio do objeto a ser exccutado

e Metas a serem atingidas

o [Ftapas ou fases de execugiio

» Plano de aplicaglio-dos recursos financeiros

e Cronograma de desembolso

o Previsdo de inicio ¢ fim da execugio do objeto, bem assim da conclusiio das etapas
ou fases programadas

o Valores da transferéncia, em reais (R$)

o Indicagio da dotagdio orcamentdria completa, a qual se ache vinculada a
ransteréncia
» Indicagiio de pessoa responsdvel pelo acompanhamento ¢ fiscalizagdio do termo de

cotaboragiio
e TForma de cxecuglio do acompanhamento e da fiscalizagiio, que devera ocorrer por

meio de relatérios, inspegdes, visilas e a emissio de certifieado ou relatdrios
e Hipoteses de rescisdio

o Foro competenie para discussdo

12. Recomenda-se o quanto possivel a adogiio dessa estrutura apontada.

Rua Frai Rafael Pronern 1.457 — Centro - Bandeirontes — Parand
CEP- 86 360-000
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I - CONCLUSAO

13. Diante do exposto, opina-se¢ pela possibilidade realizagio inexigibilidade de
chamamento, nos estritos termos do art. 29 ¢ do art. 31, IT da Lei n® 13.019/2014, a luz do
relato da Comissio de Selegiio, observado o procedimentio do art. 32 que trata da justificativa,
devendo ser cumpridas as exigéncias legais, portanto.

|4.  Para celebrar o termo de cooperagio ou de parceria devem ser previamente observados os
requisitos dos art. 33 a 38 da Lei n® 13,019/2014 ¢ o termo deve. no guc for compativel,
compreender as exigéncias do art. 42 da mesma lei.

i5. Recomendo i interessada que adote as providéncias que entenda necessdrias para
adequagio do 1ermo de colaboragdo.

E o parecer, salvo melhor interpretagiio. Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi elaborado
tio somente sob o dngulo juridico e com base nos documentos trazidos a analise, niio analisando
elementos aprofundados de outras areas que nio a do Direito, bem como critério de conveniéncia
¢ oportunidadc administrativa. escoimando ainda, qualquer responsabilidade de seu signatdrio
conforme o art.2°, § 3° da Lei n. 8.906/94 e entendimento do STJ no RHC: 39644 RJ

2013/0238250-3,
Bandeirantes, 23 de (cvereiro 2022,

ALVES SCHERCH

OAB/PR G1.358

Rua Frej Ralael Proner n 1.457 - Centro — Bandeiranies — Perand
CEP: 85 360-000
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PRO TOCOLO NUMERO: 120/2022-PMB Bandeirames-PR. 23 de fevereiro de 2022,

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® /2022-PMB- PMB - Prefeitura Municipal de

Bandeirantes

OBHITO: TERMO DE CO.LABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE

MENEZEES £ O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS

OBRIGACOLS SOCIETARIAS E SOCIAIS CONFORMIE: LEI FEDERAL N°® 13.019/2014 E DEMAIS
"\ ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N° 4,099/2022 DE 17 DE FEEVEREIRO DE 2022

DECISAQO:

A Comissdio de Licitagdo. reunida. analisando o presente proccdimento guanto as suas
caracteristicas ¢ sustentada. ainda. no parecer juridico. RECONHECE E DECIDE pela Inexigibilidade
de Licitagio quanto ao objeto do presenle procedimento para TERMO DE COLABORACAO
CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES E O MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOFRES SOCIETARIAS E SOCIAIS
CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019°2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N°
4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRQ DE 2022 o que faz com o lulcro no inciso 1l do Artigo 31, da Lei n®
13.019. de 31 de jutho de 2014 e Lei Municipal n® 4.099/2022 DI 17 DE FEVEREIRO DE 2022
aworizando-s¢ a contralaglio medianie a caracterizagiio comprovada através de varios documentos
integrantes do presente processo. Dai porque para regularizagdo fica. pois formalmente reconhecida a
Inexigibilidade de Licitag@o na forma da Lei 13.01%/14.

COMISSAO DE SELECAO:
£

|I.'I; .I:' “
C‘ibclc{,l‘i}fjrgn.it-.rl kM afitva

P o,
Joyed |'-..‘I'I1I‘il:!l'l. idd Silva

R Fret Ratael Prones 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 lel.: 43 3542-4525 « E-mautk: Dicttacan o bamdcizntes proeoy be ONPJ 76 233,733 0001-48
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PROTOCOLO NUMERO: 120/2022-PMB Bandeirantes, 23 de feverciro de 2022.

Ref': Inexigibilidade de Licitagdo n® /2022- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO

»

Ratilico o ato

da Comissdo de Selegio. nomeada através da Portaria n* 1,502/2022 de 04 de janeiro de 2022, que

-, declarou Inexigivel a Licitagdio. com fundamento inciso 11 do Artigo 31, da Lei n® 13.019, de 31 de julho de
2014 e Lei Municipal n® 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRQO DE 2022,

ViR
N | vieses U NIDADE SERVICO VRLUNT
TOTAL
ol 12 meses SUBVINCAOSOCIAL LARBR B Z1RRA DI MENEAIST 300000 0. 00601
60.000.00

Para TERMO DE COLABORAGAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES E O
MUNICIPIO DE BANDEIRANTIS-PR EM  CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES
SOCIETARIAS E SOCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E
LET MUNICIPAL N°® 4.099/2022 D 17 DE FEVEREIRO DE 2022 no valor total de R$ 60.000.00
(sessenta il reais). lace ao disposto no Art. 38 da Lei n° 13.019/14, vez que o processo se encontra

devidamente instruido.

RAMALHO MATTA

releito Municipal

R Frei Ratael Proner 1437 U, Postal 281 CEP 86360000 Lel.: 43 35492-4525 < Eampil: licitacao abandeimnies.pr.aos br CNPY 76.235.753:0001 48
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PROTOCOLO NUMLERO: 120/2022-PMB Bandcirantes, 23 de fevereiro de 20232,

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio n® /2022- PMB - Prefeitura Municipal de

Bandeirantes

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADI: DE LICITACAO n.®  /2022-PMB
TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES F O
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES SOCIETARIAS I
SOCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL N°
4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 ja se cncontra com todos os procedimentos preliminares i
contratacdo concluidos. arquivades em boa ordem no departamento de compras. devidamente instruidos com

todos os procedimentos legais. Sendo. portanto solicitado ao Departamento de Finangas — Setor de

ao empenho. para que s¢ J¢ continuidade no processo de congratacdo.

\.
wlan da gﬁva f Joyce Ferreira da Silva
iss)o de Selecio I Comissio de Selegio

el

j ML
x-.'a1'cos|~F1rl'l [hiacs
Comissifrie Selecio
o &

foog
Autorizo ao Depanaméntertle Cottabilidade. que proceda ao Empenho.

JAELSON RAMALIO MATTA
Pregieito. Municipal

R Frei Rafnel Praner 1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 [ol.: 43 3542-4525 « E-mail: licitacao o bundeirmtes.pr.pos e CNPI 76,235, 783000 |48
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wiwvw.bandemranles. pr.gov. bridisno-oficial-alatronice Sexta-faira, 25 de Fevereiro de 202 o

Prefeitura Municipai- De Bandeirantes

PROTOCOLO NUMERQO: 120/2022-PMB Bandereames, 23 de leveraro de
2122,

Ref.: Inexigibilidade de Licitagio n® 05 /2022- PMB - Prefeitura
Municipal de Bandeiruntes

RATIFICACAO DO ATODE _
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ravtico o mo da Comissdio de Sclegion. nomeada atrves da Poutatia n®
LAO22022 de (4 de janeire de 2022, que declarou Inesivel o Liviagio, com
lundamento inciso 11 do Artigo 31. da Lei n” 13.019, de 31 de iho de 2004 ¢ Lei
Murncipal n” 3 0092022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022,

VIR
N b s CNIDADE SERVIGD VRE UNY
UTAL
W —— SUBVERCAL SOCTAL “LAR DR, T RN |
BEZFRIEA I3F MENEZIR
i N

Para TERMO DE COLABORACAQ CELEBRADO ENTRE O LLAR DR.
BEZERRA DE MENEZES E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES SOCIETARIAS E SOCIAIS
CONFORME LEI FEDERAL N* 1301972014 £ DEMAIS ALTERAQORES E LEI
MUBNICIPAL N 4.009/2022 DE 17 DE FEVEREIRQ DL 2022 go valor total de RS
HO.000,00 (sessenta mul tews), Tuce a0 disposto oo Art, 38 du Lel a® 1 R.019/14, ver

(e 0 processo se.encotrn devidamente inswuido,

FAELSON RAMALHO MA'TTA
Prefeito Mumcipal

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Caruhcado Padraa IC PRrasil, en conformidada com a MP n?
ICP - 22002, de 2001

Brasi! s Garantimos a autenticidade deste uocument?. desde que visualhzade através oo site

i Lt g A I
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDE
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORACAO N* 02/2022

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR
BEZERRA DE MENEZES E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES SOCIETARIAS E SOCIAIS
CONFORME LEI FEDERAL N® 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E

LEI MUNICIPAL N 4.099/2022 DE 17 DE FEYEREIRO DE 2022,

™o presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaclson Ramalho Matta, residente e
domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n® 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n°® 3.348.934-0, expedida pela Secretaria de
Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob
0 n° 486.661579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, LAR
DR. BEZERRA DE MENEZES, Associagio Privada, com sede na Rua Estevan Leite de Negreiros n® 806, Vila
Macedo, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda sob o n° 80.505.589/0001-19, neste ato representada pela sua Presidente Aline Villas

3as Manoel Salvador, residente ¢ domiciliada nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portadora da
Cédula de Identidade RG n° 30.740.131-5 SSP-SP ¢ inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da
Fazenda sob o n° 170.318.958-20, doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaboragdo tem por objetivo a manutengdo e funcionamento pela ENTIDADE de uma instituigdo
de longa permanéncia de criangas com 1dade entre 0 a 06 anos.

Paragrafo 1° - A ENTIDADE atende 10 (dez) criangas, sendo essa sua capacidade de meta de instalagdo de
atendimentos.

Paragrafo 2° - Fica reservada as vagas da instituigdo para atendimento de criangas em situag¢do de risco pessoal
e social, encaminhadas pela Vara da Infincia e Juventude, Promotorias e Conselho Tutelar da Comarca de
Bandeirantes-PR.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRAT

ESTADO DO PARANA

CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

I — Efetuar mensalmente a ENTIDADE o repasse para custeio do objeto desta Colaboragdo, o valor de R$
5.000,00 (cinco mil reais) mensais, totalizando RS 60.000,00 (sessenta mil reais) ao final de 12 (doze) meses de
execugdo do projeto, através do deposito bancario na conta corrente n® 003003426-9, agéncia 0382, da Caixa

Economica Federal em nome da ENTIDADE para execugdo da presente Colaboragdo.

Il - Supervisionar, acompanhar, ¢ avaliar, qualitativa ¢ quantitativamente, os servigos prestados pela
ATQ'TIDADE em decorréncia desta Colaborag@io, bem como apoiar tecnicamente a ENTIDADE na execugio
das atividades objeto desta Colaboragiio;

[11 - Assinalar prazo para que a ENTIDADE adote providéncias necessarias para 0 exato cumprimento das
obrigagdes decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo da
retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades ocorrentes.

Paragrafo Unico: E obrigagdo da ENTIDADE, manter e movimentar os recursos na conta bancéria especifica da

parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

‘L— Executar o servigo socio assistencial a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;
a — Zelar pela manutencdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, em
consonancia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente:
IIT - Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso a populagdo abrangida pelos servigos assistenciais, sem
discriminacio de qualquer natureza;
IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis com o atendimento
dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos desta Colaboragio;
V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na prestagdo dos servigos
objeto desta Colaboragio, conforme estabelecido na clausula primeira;
vl - Apresentar, mensalmente, a0 MUNICIPIO. até o 5° dia atil do més subsequente, por meio do relatorio

circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros recebidos foram

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3342-4525 - E-mailclicitacao@@bandeirantes pr.gov. br CNPJ 76.235.753/0001-48
/. e
' / A9




PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI '_
ESTADO DO PARANA

aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagio nominal ¢ documentos de todos os
atendidos:

VII - Prestar contas a0 MUNICIPIO, conforme clausula pitava da presente Colaboragdo:

VIII — Manter a contabilidade e registros atualizados ¢ em boa ordem, bem como relagdo nominal dos
beneficidrios das agdes colaboradas a disposigdo dos orgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros contabeis
especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

IX — Assegurar a0 MUNICIPIO através do Setor de Monitoramento e Avaliagdo da Secretaria de Assisténcia
Social e Assuntos da Familia e ao Conselho Municipal de Assisténcia Social as condigdes necessarias ao

Tompan_hamento, supervisdo, fiscalizagdo e avaliagdo da execugio e dos resultados dos servigos objeto desta
Colaboracio:

X — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo Negativa de Débitos junto
a Receita Federal, Municipal ¢ Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas atualizadas;

X1 — Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatorio Circunstanciado do atendimento oferecido,
conforme roteiro fornecido pela Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia;

XII — Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela Secretaria de
Assisténcia Social ¢ Assuntos da Familia, com vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no
ambito municipal:

XIII — Apresentar mensalmente extrato e conciliagdo bancéria,

‘TN — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e nimero da Carteira de Identidade e
Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato, mediante prévio
registro do contrato de trabalho na CTPS (Carteira de Trabalho e Previdéncia Social), de cada um dos
trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato, sob as penas da lei, de que nenhum outro empregado
seu, além daqueles discriminados na referida relagio, trabalhario na execug¢do da Colaboragdo. exceto se a
substitui¢do ou a inclusdio de um deles for previamente comunicada a Administragdo, observando-se a mesma
exigéncia de identificagio, com nome e numero da Carteira de Identidade e da Carteira de Trabalho e
Previdéncia Social do empregado substituto ou incluso;

XV — Declaragio de idéntico teor, sob as penas da lei, como condi¢@o para o pagamento de cada parcela mensal
do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou houver a
inclusdo de novo empregado, hipoteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista no inciso

anterior;
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CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pela ENTIDADE devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n® 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagnéstico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo entre
essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

Il - descrigdo pormenorizada de metas quantitativas € mensuraveis a serem atingidas ¢ de atividades a serem
~ecutadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais serdo
os meios utilizados para tanto;

[1I - prazo para a execugiio das atividades € o cumprimento das metas;

IV — definigdo dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento
das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos, tais
como: cotagoes, tabelas de pregos  de associagdes  profissionais publicagdes especializadas ou
quaisquer outras fontes de informagdo disponiveis ao piiblico;

VI - plano de aplicag@o dos recursos a serem desembolsados pela administragdo publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabalhistas das

“ssoas envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a 1 (um)
ano ou que dificulte a verificagdo tisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestac@o de contas pela administragdo pablica responsavel pela parceria.

Paragrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-a a ENTIDADE propor a reformulagio do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanca de objeto. Caberd ao Monitoramento da Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos
da Familia, apreciar a solicitagdo e manifestar-se a respeito no prazo maximo de trinta dias.

Paragrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

I - o plano de trabalho, que dele ¢é parte integrante e indissocidvel;
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Il - o regulamento de compras ¢ contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente

aprovado pela administra¢do publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, fica designado

a servidora Monica Zanardo de Sordi, Gestora da presente parceria.

~LAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h™ do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, a Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizara o monitoramento e

avaliagdo da presente parceria,

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragio sera oficiada a SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberara quanto a implicagio de suspensdo e
demais providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.
_—

CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA

Esta Colaboragdo tera vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto apos o
pagamento da ultima parcela, manifestagdo por escrito do titular da SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do CMAS (Conselho
Municipal Assisténcia Social).

Em caso de prorrogagio, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura, de cada

parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consondncia com a atual legislagdo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR

R Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: ljcitacao(@bandeirantes pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ de R$60.000,00 (sessenta mil reais), onerando a seguinte
rubrica  orcamentaria da  Secretaria de  Assisténcia  Social e  Assuntos da  Familia:
0900108244080920643350430000 - 3250/000.

Paragrafo 1° - O repasse da primeira parcela sera efetuado até o quinto dia util e apos a publicagdio do extrato do
Termo de Colaboragio. As demais parcelas serdo mensalmente repassadas no quinto dia atil de cada més.
Paragrafo 2° - O repasse da segunda parcela fica condicionado a apresentagiio e aprovagido da prestagio de
contas da primeira parcela, o da terceira parcela fica condicionado a apresentagio e aprovacdo da segunda e,

f.s.f'i m sucessivamente, nos termos estabelecidos na clausula oitava.
CLAUSULA DECIMA — DAS PRESTACOES DE CONTAS

A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdio e avaliagdo a prestagdo de contas, parcial e
anual, de acordo com as instrucdes da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

[) Prestagiio de contas mensal: até o 5° dia atil do més subsequente ao repasse, devendo conter a documentagio
comprovadora (via original e uma copia) da aplicagio dos recursos recebidos mensalmente, conforme descrito
no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatorio circunstanciado das atividades desenvolvidas;
Lxtratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do recurso e rentabilidade do periodo; relatorio
we receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo junto a Previdéncia Social (CND) —
(CNDT) e FGTS (CRF), relagio nominal dos idosos atendidos, bem como relatorio bimestral no Sistema
Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

II) Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos moldes
das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestagio de contas do

recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Paragrafo 1° - Nido poderdo ser pagas com recursos da Colaboragdo, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, refercntes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo ¢ a titulo de taxa de
administragdo, bem como de aquisi¢do de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importara na

suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregio das impropriedades ocorridas.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 35424525 - E-mail: humcao abandeirantes. pr. gm Jbr CNPJ 76.235 753/0001-48
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Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento

administrativo e financeiro dos recursos recebidos. inclusive no que diz respeito as despesas de custeio. de
investimento e de pessoal.

Paragrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagiio da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢do e ao adimplemento
do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da
administragdo pablica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do objeto da parceria ou restrigao a sua

execugao.
-~

CLAUSULA ONZE - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle ¢ a fiscalizagdio da execu¢do do presente ajuste ficardo sob encargo da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, érgio municipal responsivel pela execugdo Politica

de Assisténcia Social e do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados peio
AJUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragiio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu

recebimento, nas seguintes hipoteses:

A inexecugdo do objeto desta Colaboracio:

Nio apresentagdo do relatorio de execugio fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido:

Utiliza¢@o dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE — DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de suas Clausulas e
condigdes executorias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60 (sessenta) dias,
por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer hipotese, pelas obrigacdes

assumidas até a data do efetivo desfazimento.

R Frei Rafacl Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr. -.brﬁ@}m,mmoums



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI
ESTADO DO PARANA (1ot

Ny -

0

ea W/

(0
] ,

Paragrafo 1° - Quando da denuncia, rescisdo ou extin¢do da Colaboragdo, cabera a ENTIDADE apresentar ao

MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagdo comprobatoria do cumprimento das obrigagoes
assumidas até aquela data, bem como devolu¢do dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Paragrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo do
objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

M ragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a etapa

que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUINZE - DA PUBLICACAO

A eficacia desta Colaboragdo fica condicionada a publicag@o do respectivo extrato no orgio de imprensa oficial
do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DEZESSEIS - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes resultantes da

execugdo desta Colaboragio.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de Colaboragdo em
~ (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 24 de fevereiro de 2022.

MUN'lCi.P: DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA

Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Gestora
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SANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

Cobin V00 ™ Sl

LAR DR, BEZERRA DE MENEZES
Aline Villas Boas Manoel Salvador

Presidente
TESTEMUNHAS:
-
(&Mﬂm iy '
Weslley R%l/rigo Ramos Pires gfﬁéi’éfﬁw éligéaggﬁ‘a?%uza
CPF. 063.945.289-27 CPF. 006.953.169-23
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEI
ESTADO DO PARANA -

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 02/2022-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 05/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DR. BEZERRA DE MENEZES
OBJETO: TERMO DE COLA BORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR. BEZERRA DE MENEZES E
Q MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM CUMPRIMENTO DE SUAS OBRIGACOES SOCIETARIAS
SOCIAIS CONFORME LEI FEDERAL N° 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI MUNICIPAL
N° 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
VALOR: RS 60.000,00 (sessenta mil reais)
PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

DOTACOES: “
DESPESA DOTACAO FUNCIONAL P

SECRETARIA /FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSISTENCIA

SOCIALE 3250/000 0900108244080920643350430000 SUBVENCOES SOCIAIS
ASSUNTOS DA : : = “

FAMILIA

Bandeirantes, 24 de fevereiro de 2022
S

MUNICIPI{) DE BANDEIRANTES-PR
JAELS()N RAMALHO MATTA
refeito Municipal

o 1

\
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SO\EIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Monica anardo de Sordi
Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Ges_tora

[N} iy

LAT - RA DE MENEZES
Aline Villas Boas Manoel Salvador
Presidente

R Frei Rafnel Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao @bandeirantes pr.gov.br CNPJ 76,235 733/0001-48



”* prefeitura Municipal de Bandeirantes \
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www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronice Segunda-feira, 07 de Marco de 20;

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Licitacoes e Contratos
Extrato Contrato

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.” 02/2022-PMB
INEXIGIBILIDADE DE I..ICITACE&O: 0572022
CONTRATANTIE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DR. BEZERRA DE MENEZES
OBJETO: TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR DR.
BEZERRA DE MENEZES E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO DE  SUAS  OBRIGACOES SOCIETARIAS E  SOCIAIS
CONFORME LEl FEDERAL N® 13.019/2014 E DEMAIS ALTERACOES E LEI
MUNICIPAL N° 4.099/2022 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)

PRAZO DE EXECUCAO: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do termo.

PRAZO DE VIGENCIA: 12 (doze) meses a contar da duta da assinatura do termo.

DOTACOES:

S DESPESA DOTACAO FUNCIONAL e

SECRETARIA /FONTE PROGRAMATICA DESCRIFAO

ASSISTENCIA
SOCIAL E . ! : SUBVENCOES

125 2 64335043

.-\SSUN-I:US DA 325000 U900 TS 24408092064 3350 310 SOCIALS

FAMILIA

Bandeirantes, 24 de fevereiro de 2022

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Monica Zanardo de Sordi
Secretiria de Assisténcia Social ¢ Assuntos da Familia
Gestoru

LLAR DR, BEZERRA DE MENEZES
Aline Villas B6as Manoel Salvador

Presidente
]CP DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICPBrasil, em confarmidade com a MP n?
2.200-2, de 2001
Brasil : Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
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